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Japonų Karo Laivynas Bėga Iš Filipinų SOVIETU KARO JĖGOS ĮSIVERŽĖ 
I RYGOS PRIEMIESČIUS

NUSKANDINO 49 JAPONŲ LAIVU, 
KOVOJ NUMUŠĖ 169 LĖKTUVUS'

Sunaikino japonų kanvojų, kuris vežė 
sustiprinimų Peleliu garnizonui

* PEARL HARBOR, rugs. 25 
d. — J. A. Valstybių karo jė­
gos sudavė japonams tokį 
smarkų smūgį, jog priešo lai­
vynas jau. bėga iš Filipinų sa­
lų bazių, šiandien paskelbė 
adm. Nimitz, Pacifiko laivyno 
viršininkas. Nukentėjo ne tik­
tai japonų laivynas, bet ir prie­
šo aviacija.

Amerikos karo laivai ir avia­
cija antrą kartą užpuolė japo­
nus rugsėjo 21 dieną ir pada­
rė priešui nepaprastai didelių 
nuostolių.

[Tokijo radijas tvirtina, kad 
amerikiečiai dar ir šiandien te- 
bepuola japonų karo bazes Fi­
lipinų salose.]

Pirmą kartą J. V. karo jė­
gos užpuolė japonus Filipinų 
salose rugs. 8 dieną. Nuo tos 
dienos amerikiečiai sunaikino 
906 japonų lėktuvus ir 149 lai­
vus. Lakūnai puolė priešą šio 
mėnesio 11, 12 ir 13 dienomis, 
o dabar jį puola nuo 20 rug­
sėjo.

Trečias Amerikos laivynas 
privertė japonus išvilkti savo 
laivus iš Filipinų salyno bazių, 
priešas priverstas ieškoti sau­
gesnių uostų, paskelbė adm. 
Nimitz. Susisiekimas tarp salų 
jau buvo išardytas, kai prieš? 
užpuolė penktas J. V. ląivynas, |

AMERIKOS IR BRITŲ KARO JĖGOS
ARTĖJA PRIE KRUPPO DIRBTUVIŲ

Pirmoji armija atmušė stiprius vokiečių 
puolimus, trečioji artėja prie Baccarat

LONDONAS, rugs. 25 d. — 
Amerikos karo jėgos šiandien 
pramušė vokiečių linijas Kleve 
srityje ir įsiveržė į Reichswal- 
dą, didelių girių sritį, šiandien 
paskelbė sąjungininkų štabas.

Britų armija prasiveržę Arn 
heimo fronto ruože ir artėja 
prie vokiečių karo pramonės 
centrų.

Amerikos ir britų jėgos žy­
giuoja prie Esseno, kur yra di­
džiausios Kruppo dirbtuvės.

Atmušė stiprius vokiečių 
puolimus

Vakar ir šiandien vokiečiai 
smarkiai puolė pirmąją J. V. 
armiją, bet gen. Hodges vado­
vaujamos divizijos atmušė na­
cius, praneša štabas.

Didžios Amerikos patrankos 
ir kulkosvaidžiai visiškai iš­
daužė puolančius vokiečių ba- 
talijonus ir sunaikino nacių po­
zicijas prie Aacheno. z

Dabar Amerikos kanuolės ap­
šaudo vokiečius Duren mieste­
lio srityje, kuris randasi Koe!- 
no apylinkėse.

Lenkai pasiekė Arnheimo 
pozicijas

Gen. Eisenhower pareiškė, 
kad lenkų batalijonai naktį per­
sikėlė per Reiną ir žymiai su­
stiprino Arnheimo srityje pa-

•

kuris visiškai sunaikino mika­
dos aviaciją.

Kovų metu J. V. neteko tik­
tai vienuolika lėktuvų ir pen­
kiolika lakūnų. Yra pagrindo 
manyti, kad kai kurie Ameri­
kos lėktuvai buvo priversti nu­
sileisti ant kitų lėktuvnešių, ir 
nuostoliai bus dar mažesni.

Apskaičiuota, kad rugsėjo 
20 ir 21 dienomis Amerikos 
karo jėgos nuskandino 40 dide­
lių japonų laivų; 6 mažesnis 
laivus; be to, galėjo nuskęsti 
dar 11, nes jie buvo paliesti; 
sužeidė 35 didelis laivus ir 11 
mažesnių.

Kovų metu numušti 169 lėk­
tuvai, o 188 sunaikinti ant že­
mės. Be to, ant žemės sužeisti 
45 lėktuvai; tris lėktuvus su­
žeidė karo laivų ugnis.

Praeitą šeštadienį japonų ka­
ro vadovybė bandė pasiųsti su­
stiprinimų į Peleliu salą. Prie­
šas pasiuntė keturiolikos laivų 
kanvojų, kuris buvo visiškai 
sunaikintas. Japonų laivai bom­
barduoti, o juose buvę karei­
viai ir karo medžiaga nuskan­
dinta.

Amerikos karo laivai užblo­
kavo Malakal uostą ir apšau­
dė jame stovėjusius japonų lai­
vus, tvirtina, adm. Nimitz.

rašiutininkų užimtas pozicijas.
Britų tankai ir artilerija pra­

plėtė savo pozicijas Eindhoven 
koridoriuje, kurį vokiečiai ban­
dė perkirsti.

Britų kareiviai pasiekė Deur- 
ne ir Helmond miestelius, ku­
rie randasi penkiolika mylių už 
Eindhoven.

Trečioji armija puola 
Baccarat

Gen. Patton vadovaujama ar­
mija atmušė vokiečių puolimus 
ir pati pradėjo pulti priešą 
Baccarat apylinkėse, šiandien 
paskelbė štabas.

Vokiečių štabas paskelbė, kad 
naciai buvo išmušti iš Epinal 
pozicijų.

Iš belaisvių patirta, kad vo­
kiečių karo vadovybė suvarė 
tūkstančiu^ civilinių, kuriuos 
verčia kasti naujus apkasus į 
rytus nuo Siegfriedo linijos.

--------v--------
— Britai tvirtina, kad Por­

tugalija yra pasiruošusi nu­
traukti santykius su japonais 
dėl Timor salos okupacijos.

LKmoRAsčAa
Giedras, šiltas.
Saulė teka — 6:43; leidžiasi 

— 6:43.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Prezidentas Rooseveltas pasakė pirmą politinę kalbą ryšium su- rinkimais 

kaipo International Teamsters unijos svečias. Iš dešinės į kairę: Henry J. Kaiser, 
prezidentas Rooseveltas, Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William 
Green ir Daniel Tobin, unijos prezidentas.

Paryžiuje areštuoja
Vichy draugus

PARYŽIUS, Prancūzija, rugs. 
25 d. — Vidaus reikalų mini- 
steris paskelbė, jog paskutinė­
mis dienomis areštuoti 1,100 
Vichy valdžios šalininkų.

Suimtųjų tarpe yra aštuoni 
buvę Petaino kabineto nariai ir 
daugelis vokiečių bendradarbių.

Valdžia uždraudė buvusiems 
kovotojams suiminėti žmones 
be tinkamo valdžios leidimo.

Prancūzai kėsinasi
Į Italiją

GANDRIA, Šveicarija, rugs. 
25 d. — Iš šiaurės Italijos at­
einančios žinios sako, kad pran­
cūzai deda pastangas pagrobti 
Aosta slėni, kuris' randasi pran­
cūzų pasienyje.

Prancūzų kovotojai yra pa­
siruošę Įsiveržti Į italų terito­
riją ir okupuoti visas žemes 
iki St. Bernardo tarpeklio.

Patirta, kad gen. de Gaulle 
valdžia dar nepajėgė sukontro­
liuoti Savojos srityje veikian­
čių kovotojų, kurie dažnai da­
ro savarankiškus sprendimus.

Model konsolidavo 
vakarų frontą

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, rugs. 

25 d. — Vokiečių laikraštis 
“Die Tat” pripažįsta, kad są­
jungininkų parašiutininkai 
Olandijoj laimėjo užimtas po­
zicijas.

Jis pripažįsta, kad marš. 
Model sugebėjo stabilizuoti 
ne tiktai Lenkijos, bet ir va­
karų frontą.

Kai vokiečiai pralaimėjo 
Avranches mūšį, tai klausi­
mas ėjo ne apie Paryžiaus 
arba Verduno atidavimą, bet 
apie sugebėjimą sudaryti 
naują fronto liniją, sako vo­
kiečių spauda.

L_________________________ >
i

SUOMIŲ ARMIJA VYKUSIAI STUMIA 
VOKILCIUS K SAVO KRAŠTO

Helsinkio atvykusi sovietų misija įsakė 
perleisti jiems didelį Torai viešbutį

HELSINKIS, Suomija, rūgs. 
25 d. — Daugelis manė, kad 
suomiai nepajėgs kovoti prieš 
vokiečius, tuo tarpu jie labai 
vykusiai stumia nacius iš savo 
krašto, praneša koresponden­
tai.

Suomių armija jau išvijo vo­
kiečius iš Suomusalmi ir artė­
ja prie Puolankos.

Suomių ,k.aro vadovybė yra 
įsitikinusi, kad per keturias sa­
vaites jie vieni pajėgs išmuš­
ti ’vokiečius iš Suomijos.

Maskvos agentai skuba 
Helsinkiu

Tuo pačiu metu atsakomingi 
sovietų valdžios atstovai skuba 
į Helsinki. Septyniasdešimt so­
vietų pareigūnų jau atvyko į 
suomių sostinę, laukiama dar 
apie porą šimtų. Rusai sako, 
kad atvykusieji prižiūrės pa­
liaubų sutarties vykdymą.

Rusai įsakė perleisti jiems 
Torni viešbutį su visais jo 
Įrengimais. Sovietų misija at­
siveš ne tiktai savo telefonis­
tus, bet ir virėjus, kurie ap­
tarnaus misijos narius.

Dešimtmečius Porkala pusia­
salyje gyvenę suomiai jau pra­
dėjo kraustytis Į šiaurę, nes 
sovietų valdžia perims visą pu­
siasalį.

--------- v----------

Ateity Dewey kriti­
kuos be atodairos

----- v----- ■
OKLAHOMA CITY, rugs. 25 

d. — Thomas E. Dewey parei­
škė, kad ateityje jis be jokios 
altodairos kritikuos; prezidentą 
Roose veltą, nes prezidentas sa­
vo kalboje labai smarkiai kri­

tikavo republi komis. Dewey 
tvirtina, kad Rooseveltas netu­
ri programos.

--------v--------

Amerikiečiai artėja 
prie Bologna

ROMA, Italija, rugs. 25 d. 
— Vakar amerikiečiai pralau­
žė vokiečių fronto linijas, o 
šiandien jie randasi tiktai 12 
mylių atstumo j e nuo Bologna, 
paskelbė štabas.

Patirta, kad vokiečių karo 
vadovybė jau pradėjo evakuoti 
kai kurias pafrončio pozicijas.

-------- v--------

UNRRA padės išsių­
sti vokiečius

----- v-----
MONTREAL, Kanada, rugs. 

25. — Sąjunginių Valstybių 
Pašalpos Administracija (UN­
RRA) po karo padės visoms 
tautoms išsiųsti vokiečius iš sa­
vo krašto.

Patirta, kad Įvairiose Euro­
pos vietose gyvena apie pus­
trečio milijono vokiečių, kurie 
galės būti išsiųsti Į Vokietiją.

Jeigu bet kuri Europos tau­
ta pareikš noro atsikratyti vo­
kiečių, tai UNRRA suteks šiam 
tikslui reikalingą ekonominę pa­
galbą.

—------ v--------
— Bulgarijos valdžia sten­

giasi tapti sąjungininkų sąjun­
gininke.

— Herbert Lehman rengiasi 
vykti Maskvon, kad galėtų su­
sitarti dėl karo metu nukentė­
jusių šelpimo.

— Naciai veža tūkstančius 
norvegų įkaitų į Vokietijos sto­
vyklas.

Pasirašė sutartį su Liublino komitetu 
apie lenkų iškėlimą iš Lietuvos

LONDONAS, rugs. 25 d. — Iš Maskvos atėjusios žinios sa­
ko, kad Raudonoji Armija jau okupavo visą Estijos teritoriją. 
Be to, sovietų karo jėgos vakar okupavo Valmierą, didelį Lat­
vijos susisiekimo centrą, ir veržiasi į vakarus. Estijoj vokiečių 
apsaugos pairo, kai rusai užėmė Parnu uostą.

Marš. Govorovo divizijos pirmiausia atkirto Estijoj buvu­
sius vokiečius nuo nacių bazių Latvijoj, o vėliau pradėjo pulti 
priešą iš visų pusių. Sovietų Baltijos laivynas padeda Leningra­
do divizijoms naikinti vokiečius.

Dar neapskaičiuota kiek vokiečių pateks į rusų nelaisvę, 
bet manoma, kad jų bus keliasdešimt tūkstančių. Sovietų karo 
laivai ir aviacija puola vokiečius, kurie įsistiprino Dago ir Osel
salose.

Latvijoj sovietų karo jėgos puola dviem kryptimi. Vięnos 
divizijos atakuoja vokiečius Rujiena apylinkėse, o kitos — ties 
pačia Ryga. Rygoje vokiečiams suduotas labai skaudus smūgis, 
sovietų artilerija ir toliau apšaudo priešą.

Rygos fronte sovietų karo j ė 
goms pavyko pralaužti vokie 
čių linijas ir pasiekti latvių so­
stinės priemiesčius.

Rusai išvijo vokiečius iš ke­
iti Rygos tvirtovių, o dabar jau 
kautasi prie vidujinių miesto 
apsaugų. Sovietų karo vadovy­
bė yra pasiryžusi visiškai iš­
vyti rusus iš Rygos ir rytų 
Latvijos.

Pietų fronte sovietų karo jė­
gos Įsiveržė Į Vengriją ir oku 
pavo Batonia miesteli, skelbia 
sovietų štabas.

Maskvos radijas pasakoja, 
kad Raudonoji Armija jau Įsi 
veržė dvylika mylių i Vengri 
jos žemes.

-------- v-------- ■
Rusai kels lenkus 

iš Lietuvos
——v-----

MASKVA, Rusija, rugs. 25 
d. — šiandien paskelbta, kad 
sovietų Lietuvos, valdžia Liub­
line pasirašė gyventojams 
perkelti sutartį su Lenkų Tau­
tiniu Išlaisvinimo Komitetu, kn- 
tiniu Išlaisvinimo Komitetu. Šio 
mėnesio pradžioje panašią su­
tarti pasirašė Ukrainos ir Balt- 
gudijos respublikos.

Sutartis sako, kad vienos val­
stybės gyventojai galės “pagal 
laisvą savo valią” persikelti Į 
kitą valstybę. Abiejų iškeltų 
valstybių gyventojai gaus že­
mes ir darbo pagal turimą ama 
tą. 

-------- v------- -
— Berlyno radijas tvirtina, 

kad vokiečiai sunaikino visą 
Marino respublikos armiją. Šios 
mažos ’valstybės armija susi­
dėjo iš 900 kareivių.

— Hitleris Įsakė marš. Rund- 
stedtui sunaikinti sąjungininkų 
invaziją per dvylika valandų, 
Į sąjungininkų rankas pateko 
visi užfiksuoti vokiečių karo 
vado pasikalbėjimai su štabu.

Vėliausios Naujienos
— Vakar vokiečiai nutraukė sąjungininkų linijas su Arn- 

heime išmestais parašiutininkais, bet britų ir Amerikos karo 
jėgos vėl atmušė nacius.

— Britų premjeras Churchill vakar sugrįžo Anglijon. Ka- 
nadon jis atplaukė ir grįžo keleiviniu laivu “Queen Mary”. Kar­
tu su juo plaukė atsakomingi britų karo vadai.

— Amerikos artilerija pradėjo smarkiai pulti vokiečius vi­
same vakarų fronte, šimtai bombanešių puolė svarbesnius na­
cių karo centrus.

— Adm. Nimitz išleido papildomą pranešimą apie Filipinų 
užpuolimą. Japonams padaryti žymiai didesni nuostoliai, negu 
pradžioje paskelbta.

— Tūkstantis sovietų tankų pradėjo puolimą Rygos fronte.

Italai atnaujins 
Matteotti bylą 

-------v------
ROMA, Italija, rugs. 25 d. 

— Mario Berlinguer, komisijo- 
nierius fašistų nusikaltimams 
aiškinti, pareiškė, kad jis yra 
pasiryžęs atnaujinti Matteotti 
nužudymo bylą.

Pats Mussolini nuteisė kelis 
socialistų lyderio žudikus, bet 
vėliau jie buvo amnestuoji.

Dabar du Matteotti žudikai 
randasi sąjungininku rankose.

-------- v--------

Dešimt dienu pra­
leido kasykloje

GUANAJUATO, M e k s i k a, 
rugs. 25 d. — Keturiolika Mek­
sikos sidabro kasėjų praleido 
dešimt dienų užverstoje kasy­
kloje.

Kasėjai buvo tiek nusilpę, 
jog juos reikėjo neštuvais iš­
nešti iš nelaimės vietos.

Jiems pakako vandens, bet 
nebuvo jokio - kito maisto, to­
dėl jie-čiulpė savo drabužius 
Smarkus lietus užvertė kasy­
klos Įėjimą. 

----- v-----
— Gen. Eisenhower patarė 

užsienio darbininkams sukilti 
prieš vokiečius, jis prižadėjo 
pasiųsti jiems reikalingų gin­
klų ir maisto.

— Sovietų karo jėgos var­
tojo Amerikos automobilius ir 
lėktuvus Estijos okupacijai.

— Sąjungininkai užėmė visą 
eilę salų Dalmacijos pakraš­
čiuose.

— Praeitą naktį Paryžiuje 
įvyko susišaudymas, kurio me­
tu sunkiai sužeistas artistės 
Danielle Darrieux vyras, bet ji 
nesužeista.

— Valdžia nutarė kovotojų 
dalinius įjungti Į prancūzų ka­
riuomenę.
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Ballet Russe De
Monte Carlo

ĮVESDINO DARIAUS-GIRĖNO
POSTO VALDYBĄ

Nauja Darius Girėnas Ame­
rikos Legijono Valdyba, kuri 
buvo Įvesdinta šeštadienio va­
kare, rugsėjo 23, susideda iš 
sekančių narių: Joseph Rachus, 
Commander; Adam M. Macarus, 
senior vice-commander; Joseph 
M. Judickas, junior vice com­
mander; Anthony A. Olis, ad­
jutant; Joseph Pankus, finance 
officer; Anton Yusken, finance 
secretary; Judge John T. Zuris, 
judge advocate; Joseph A. Ki 
bort, chaplain; Frank Krasau­
skas, sergeant at arms; Mathew 
Massey, service officer.

Daug ką galima butų rašyti 
apie kiekvieną valdybos narį, 
nes visi yra Postui daug dar­
bo pridėję. Vienok aš tik pri 
minsiu trumpai apie Command 
er Rachus, kuris per vienuoli 
ką metų yra labai veiklus. Jis 
nuo jokio darbo, neatsisako, lyg 
kad nemokėtų pasakyti, kad ne­
turįs laiko, ar kad per toli va­
žiuoti. Ypatingai daug sunkaus 
darbo jis pridėjo statymui Da­
rius Girėnas namo, ir net ir da­
bar daug veikia, kaipo namo 
cirektorius. J. Rachus supran-l

ta legijono tvarką ir reikalus, 
ir nėra abejonės, kad Posto rei 
kalai ir visa Posto tvarka bus 
taip gerai vedama, kaip kad bu­
vo vedama John Mąson, buvu­
sio ko)mmanderio.

Įvesdinimo ceremonijas vedė 
ketvirto distrikto kommandens 
Paul Lynd, padedant Anthony 
H. Kasper. Garbės svečių tarpe 
buvo Naujienų redaktorius P. 
Grigaitis, Draugo administrate 
rius kunigas Cinikas ir redak­
torius D. Šimutis, konsulas ir 
Mrs. Dauž'vardis, kapitonas 
Wm. Balswick ir daug kitų, 
taip pat tarpe daugelio kitų 
svečių buvo Lietuvių Vaizbos 
Buto pirmininkas Al. Kumskis 
ir raštininkas Dr. Draugelis. 
Buvęs ketvirto distrikto kom- 
manderis Dr. Rozell, buvusieji 
posto kommanderiai B. R. Piet­
kiewicz, Dr. Victor Nares, John 
Yuška ir W. B. Sebastian su 
darė savo rųšies grupę. Svečių 
buvo /visos Darius Girėnas na- 
mo patalpos pilnos.

— W. B. Sebastian,
Publicity Chairman.

Ruthanna Boris

,į, ,į, ,t, ,i, ,įĮ ,ą, ,ą,
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Ragina vartoti dau­
giau svogūnų

VIEbOSY FOOD SELECTION

War Food Administration

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBAS

DARIAUS-GIRĖNO POSTO MOTERŲ 
SKYRIAUS NAUJA VALDYBA

———y— 
šeštadienio vakare, rugsėjo

23 dieną, įvyko Darius-Girėnas 
Posto Moterų Skyriaus įvesdi­
nimo naujos valdybos ceremoni­
jos. Vyriausias pereigas atliko 

i buvusi ketvirto distrikto pirmi­
ninkė, Mrs. Helen Hilgers, pa^- 
dedant Mrs. Marian Sebastian, 
buvusiai Darius Girėnas Mote­
rų Skyriaus pirmininkei.

Darius Girėnas Moterų ’Sky- 
liaus valdyba susideda iš se­
kančių ypatų: Mrs. .Antoinette 
Ežerski, pirmininkė; Mrs. Min­
nie Zapolski, 1-ma vicepirmi­
ninkė; Mrs. Valeria Sebastian, 
2 tra vice-pirmininke; Mrs. 
Frances Prihodski, raštininkė; 
Mrs. Anna Haverlock, kasierė; 
Mrs. Stella Shermuiis, chaplain; 
Mrs. Helen Kareiva, historian; 
Mrs. Almeda Krueger, sergeant- 
alarms; Antoinette Daunis ir 
Julia Pumputis, color-bearers.

Ponia Ežerskis yra gerai ži 
nomo stambaus Town of Lake 
bizpierio J. J. Ežerskio mote­
ris. Jie daug metų užlaiko ta­
vern biznį prie 46th ir Paulina 
gatvių. Jie abu yra daug nu­
veikę Darius Girepas Poste ir 
jiems noro ir gabumų dirbti 
niekuomet netrūksta. Nėra abe 
j opės, kad ponia Ežerski ves 
organizacijos reikalus gabiai ir 
tvarkingai, kaip, kad vedė Mrs. 
Martha Mason, kuri tik už-bai 
gė savo tarnystę kaipo sky­
riaus pirmininkė.

Tarpe garbės svečių buvo 
Mrs. Berg ir Mrs, Eva Palm, 
buvusios Cook County Council 
pirmininkės, American Legion 
Auxiliary, ir net ir keletas iš 
apieįinkių miestelių.

— Narė.
- - - - - - - - - - - - .y- - - - - - - - - - - - -

Serga Jonas Puida
——v——

BRIDGEPORT. — Jonas 
Puida, 2528 So. Halsted St., 
dar vis serga. Jam buvo pada­
rytos dvi sunkios operacijos. 
J. Puida yra tautietis, Naujie­
nų ir Sandaros skaitytojas, 
daugiau veikęs su sandarie- 
čiais. —Senas Petras

-—:—y- - - - - - - - - - - -

Edwinas Švermickas 
Išvyko Tarnybon

- - - - - - - - v- - - - - - - -

Karys Edwinas švermickas, 
3734 Wt 62nd St., kuris buvo 
parvykęs į tėvo, Juozapo A. 
Švermicko laidotuves, rugsėjo

24 dieną vėl išvyko atgal eiti 
kariuomenės pareigas. Išvyko 
į St. Anthonio, Texas. Karys 
E. švermickas kariuomenės 
tarnyba yra patenkintas.

Senas Petras
—.—--- y---—---

Laidotuvių Direkt.
S. M. Skudas Naujai 
Koplyčią Permo- 
deliavo

------ v-------
18-ta APYLINKĖ. — Senas 

šios kolonijos laidotuvių di­
rektorius, S. M. Skudas, 718 
W. 18th St., naujai koplyčią 
permo.deliavo. Daug ką page­
rino ir pagražino koplyčios 
viduje.

Drg. S. M. Skudas pereitą 
pavasarį apsivedė ir yra links­
mas, kad susirado gerą ir my­
limą gyvenimo draugę, kuri 
pagelbsti šiame linksmybių ir 
liūdesių gyvenime vesti šei­
myninio gyvenimo tvarką.

Senas Petras
---------- v----------

Lietuvaite Tarnauja 
Kariuomenėje 
Anglijoje

- -----v------ -
Dienraštis “The Chicago 

Times” pirmadienio laidoje nu 
u tokią pavardę: WAC S/Sgt. 
esephine J. Janis, duktė pp. 

,Valter Waitkus, 4236 So. Tai 
nan avenue, Chicago. Dabartį 
iiu laiku mergina tarnauja An 
jįįjoje ir eina pareigas kaip 
reikmenių parupinimo seržan 
as. Jos brolis Anthony tarnau­

ja J.V. laivyne.
------------ v-------------

Lietuviškos Pavar­
dės Sužeistųjų 
Karių Sąraše 

—y--- -
Jungtinių Valstijų karo de 

partamentas paskelbė vardus 
.9,7 karių, kilusių iš Chicagos 
ir apylinkės, kurie buvo sužei­
sti karo veiksmuc.se. Jų tarpe 
minimos trys lietuviškos pa 
vardės, būtent:

Sgt. Adoljph A. Auzis. Jo 
motina, ponia Marijona Auzis. 
gyvena adresu 540 Helmholz, 
y/aukegan.

Fvt. Clarence J. Ankus. Jo

Rugsėjo 28 d. Civic Opera 
House patalpoje išgarsėjęs Mon­
te Carlo baletas pradės savo 
trumpą sezoną Chicago j e. Tšpil 
dys jis visą eilę baletinių ku­
rinių, kurie vietos publikos yra 
labai mėgiami. Be to, jis turi 
ir naujų kurinių, kurie bus pir 
mą kartą išpildyti.

Iš nauj ų kurinių tenka pa­
žymėti “Dance Concerto” (Stra- 
vinskio muzika) ; “Le Bourgeois 
Gentilhomme” (Moliere’o kome­
dija ir Strauss’o muzika) ; 
“Ballet Imperial” (Čaikovskio 
muzika).

Iš senųjų baleto kurinių bus 
pakartoti “Rodeo”, “Chopin 
Concerto”, “The Red Poppy”, 
“Swan Lake” ir kiti. Chicago- 
jo baletas pasiliks tik iki spa­
lių 8 d.

Iš labiausiai pasižymėjusių 
šokėjų dalyvaus Alexandra Da 
nilova ir Frederic Franklin. Su 
grįžo taip pat Yurėk Lazow 
ski, kuris buvo paimtas į ar­
miją. Orkestrui vadovaus Ema 
nuel Balaban, Amerikoje gimęs 
rusas.

Baleto sąstatą sudaro Kras- 
sovĮska, Mary Moylan, Maria 
Mailchief, Ruthanna Boris, Do 
rothy Etheridge, Leon Danie­
lian ir Alfred Corvino.

Tikietai parsiduoda Civic 
Opera House kasoje (Wacker 
Drive ir Madison). Kainos nuo 
9.0 centų iki $3.60; popiet —• 
nuo 60 centų iki $3.00.

Karo Maisto Administracija 
'askvrė laikotarpį nuo rugsėjo 
2'1 dienos iki spalių mėnesio 7 
'cs, kaip svogūnų suvartojimo 
k’.iko'arpį. Kitaip sakant, krau 
uvių savininkai ir vedėjai ir 

perkančio ji publika prašomi 
parduoti ir pirkti, taipgi vai 
iams vartoti daugiau svogūnų.
Pernai jausta svogūnų tru­

kumas. Dar neseniai šįmet 
sunku buvo gauti jų krautuvė­
se. Tačiau š’met, dėka ūkinin­
kų pastangų, svogūnų derlius, 
yra gausus. Svogūnų užaugo 
rekordinis kiekis.

Kad jie neužimtų sandėliuo­
se perdaug vietos, kad dėl tin­
kamų vietų trukumo jie nesu 
gestų, Karo Maisto Administra­
cija ragina publiką pirkti svo­
gūnus ir vartoti juos valgiams. 
Minėtu aukščiau laikotarpiu, 
nuo rugsėjo 21 iki spalio 7-tos, 
svogūnus Karo Maisto Admini­
stracija paskyrė kaip Victory 
Food Selection.

Susirinkimas įvyko 19 dieną 
rugs. Hollywood svet. Kadan­
gi pirm., draugas S. Narkis, 
vis dar negali būti susirinkime, 
tai pagelbininkas, A. Masiulis, 
vedė susirinkimą ir visą tvar­
ką. Dienotvarkės eigoje buvo 
skaitytas laiškas nuo Communi­
ty and War Fund, kuriame bu- 
v-o prašymas aukų. Laiškas bu 
vo priimtas ir be diskusijų nu 
tarta duoti auką $10.00 iš iž­
do.

Toliaus Parengimo Komisija 
pranešė apie ateinantį klubo va­
karą, kuris įvyks 8 d. spalio 
Lietuvių Auditorijoj. Sake, kad 
programas bus gražus ir ilgas. 
Mat, dalyvauja Keistučio Cho­
ras ir Suvalkiečių choras ir 
bus graži komedija suvaidinta, 
kuri padarys daug juoko. Ko 
misija prašė, kad kiekvienas 
narys dalyvautų tame vakare,

nes vistiek turės užmokėti bi­
lietui $1.00 — ar bus, ar ne.

Iš valdybos raportų nebuvo 
nieko naujo. Eita prie naujų 
sumanymų. Kadangi iš klubo 
pusės klubo labui nebuvo nie­
ko, tai Klimas paaiškino kas 
link Community and War 
Fund: Kad mes lietuviai dėtu- 
mėm visas pastangas, kad at- 
sižymėtumėm savo aukomis ir 
darbu, ir kvietė prie darbo vy­
rus ir moiteris, prašydamas pri­
duoti savo vardus Klimui arba 
p niai J. Daužvardienei.

Kai kurie nariai paklausė, ar 
B.A.L.š. Fondas yra tas pat.s, 
kaip Community and War Fund. 
Tada Klimas paaiškino, kad vi­
sai skirtingas ir atskiras nuo 
jo. B.A.L.š. Fondas tai tik Lie­
tuvių fondas ir tik vienintelis 
fondas, kuris gelbsti Lietuvių 
tautą, ir tik vienas teisėtas ir

užgintas Amerikos valdžios. Jis 
kvietė visus dėtis prie šio fon­
do skyrių, kurie yra įsteigti 
kiekvienoje kolonijoj, taip ir 
Brighton Parke skyrius 6.

Kvietė įstoti ir būti nariais 
B.A.L.Š.F., tėmyti spaudą ir 
dalyvauti skyrių susirinkimuo­
se, nes greitu laiku bus pa­
skelbtas drabužių vajus. Visi 
turime dirbti, būti rinkėjais ir 
aukotojais, nes musų broliai, 
seserys, tėvai, motinos ar gi­
minės Lietuvoje laukią musų 
pagalbos. Jų visų akys yra at­
kreiptos į mus amerikiečius. Ir 
mes tai galime, padaryti, tik 
reikia turėti kibirkštį artimo 
meilės ir meilės savo tėvynės 
Lietuvos, o viskas bus lengvai 
atlikta. — Koresp. N. K.

CICILIJA WIKERTIENE, 
po tėvais Rasavaitė 

gyveno 3421 Lowe avė.
Mirė rugsėjo 23 d. 10:45 v. 

vakare, 1944 m., sulaukus .pu­
sės amžiaus. Gimus Tauragės 
apskr., Vainuto parap., Skir- 
žemio kaime. : Paliko nuliū­
dę vyras Aleksandras, švo- 
gerka Ona Stūronienė ir šei­
ma ir daug >, <-kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvoj 
2 seseris, 2 brolius ir kitas 
gimines. Kūnas pašarvotas 
Mažeikos koplyčioj, 3319 Li- 
tuanica avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie- 
n, rugsėjo 27 d. 8 vai. rytų 
iš koplyčios į Šv. Jurgio pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Cicilijos Wiker- 
tienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai .paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą. Liūdi:

Vyras, švogerka ir 
kitos giminės

Laidotuvių direktorius Ma­
žeika ir Evanauskas, telefonas 
Yards 1138—1139.

t ANTHONY BiJPETKUSI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 9J 42

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICKRO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

i 
j

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­
krotam, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

FALSETEETH
Danai- gaunamos vėliausios mados dantų

motina, ponia Catherine An 
kus, gyvena adresu 3031 Erne 
■aid avenue, Chicago.

Pfc. Rudolph R. Radavich. Jo 
sesuo, ponia Jessie Simmons, 
gyvena adresu 9717 Commer- 
ial avenue, Chicago.

- - - - - - - - - - - - v- - - - - - - - - - - -

Lietuvis Gavo 
Medali

-------- .y,--------

Pastaruoju laiku trys chica- 
iečiai kariai Camp Chaffee. 

Arkansas, gavo medalius už pa 
d,žymėjimą tarnyboje. Jų tar 
oe minima tokia pavardė: T/5 
Albert P. Petrauskas. Jo mo 
Lina, ponia Valerija K. Betrati 
skas, gyvena adresu 10719 
Prairie avenue, Chicago.

- - - - - - - - - - - - - v- - - - - - - - - - - - -

Nori Suintensyvinti 
Skardinių Rinkimą 

- - - - - - - - v- - - - - - - -
Blokų kapitonai ir reikalin­

gų karo pastangoms medžiagų 
jinkimo wardenai planuoja va­
jų. Jų tikslas bus atlankyti į- 
mones ir čia paskatinti rinki­
mą cino skardinių.

Praeity kart kartemis buvo 
išvystyti intensyvus skardinių 
rinkimo vajai. Pastaruoju lai 
ku skardinių rinkimas tapo lyg 
užmirštas. O jas rinkti reika 
las pasilieka vis opus. Taigi no 
rimą vėl išjudinti skardinių 
rinkliavą.

MYKOLAS BLAZIS
gyveno 3504 So. Union Avė.

į Šv. Ka-

ir

Mirė rugsėjo 24 d., 5:15 v. 
vak. 1944 m., sulaukęs senat­
vės. Gimęs Ukmergės apskr., 
Anykščių parap., Vaišviliškių 
kaime.

Laid. Direkt. Mažeika 
Evanauskas, tek YARds 1138- 
1139.

Blažio gi- 
pažįstami 

daly- 
ir suteikti 

ir

Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 
Helen Yurech, žentas Charles, 
Nettie Brown, žentas John 
ir Paulina Prankus, žentas 
Bruno (U. S. Navy), sunu-s 
Adolph (U. S. Army), du 
anūkai: Albert Brown (U. S. 
Navy) ir Richard Brown ir 
kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Priklausė Keistučio Kl., 
Jaunų Liet. Am. Taut. Klubui 
ir Simano Daukanto Dr.

Kūnas .pašarvotas koply­
čioj, 3319 Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, rugsėjo 28 d., 8:00 vai. 
ryto iš kopi. į šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas 
zimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo 
minės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami 
vauti laidotuvėse 
jam paskutinį patarnavimą 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Simus, 
Anūkai ir Giminės.

j

t*-

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

i

?
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■ į fit-
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGĄ

i Lp..'S-;

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Laidotuvių Direktoriai
Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Stebėtinai Skaidrios
PLATES

NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti
0 Nesikeičianti
0 Shatterproof
• Beskoningi

išdirbime. Su 
jais valgyda­

mas gausi na­
tūrali valgių 
sk.on|. Absoliu­
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin­
ga. Garantuo­
jama kaip, tik­
ri dantys. $45

IK- fr-,

Dienų Special
ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM., 
TR.E15. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų 
dentistų.

PEOPLES DENTAL Lab.
10 W. JACKSOH įrd floor |nc.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLIUBO VALDYBA 
1944 METAMS: Pirmininkas—C.

Kairis, 3031 N. Park Side Ave., 
tel. Berkshire 7406; Vice-pirm.— 
M. Čepulevicz, 3327 W. Le Moyne 
St., Spaulding 7903; Prot. rašt.— 
A. Lungevicz, 1814 VZ. Wabansia 
Ave., Humboldt 228.5; Finansų 
sekr.—S, Buneckis, 3327 Le Moy­
ne St., Spaulding 7903; Kasierius 
—M. Pępiere, 1701 N. Crawford 
Ave., Albany 9236; Maršalka—A. 
Kuprevicz, 3327 W. Hirsch St. 
Susirinkimai laikomi kas trečią 
trečiadienį. 3800 Armitage Ave.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: Pirmi­

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 
1279; Pirm, pagelb. — Alfonsas 
Masiulis, 3252 So. Halsted St.; 
tel. Victory 7319; Nutarimų rašt. 
—K. Kazlauskas, 4528 S. Spaul­
ding Ave.; Fin. rašt. — Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Av.; 
Iždininkas—Paul Petraitis, 812
W. 33rd St.; Kasos globėja Bar­
bora Gurskienė, 3250 S. Halsted 
St.; Maršalka — Anna Gerčius, 
3139 W. 39th St. Susirinkimai lai­
komi kas trečią trečiadienį, Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd St., 
kaip 7:30 vai. vakaro.

LIETUVIŲ ŽAGARIEČIŲ KLUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: P. Ar­

lauskas —- pięm., 2109 Cleveland 
Ave.; F. Povilaitis—pirm,, pagelb., 
10051 So. La Salle St.; J. Ketu­
rakis—nut, rašt., 1525 So. 51st 
Avė., Cicero 50, HL; Stella Gas­
per—fin. rašt., 3649 So. Union 
Ave.; St. Niprikas— kasierius, 
3824 Deodof St., Indiana Harbor, 
Ind.; Kasos globėjai:—Alf. Ma­
siulis, 3252 So. Halsted St., ir 
Frances Dvilaitis, 1330 S. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill.; D. J. Smith— 
korespdentas, 8228 Keane Ave., 
Justice Park, Ill.; Ch. Gasper— 
maršalka, 3649 So. Union Ave. 
Susirinkimai laikomi vieną kar­
tą į mėnesį, ketvirtą Sekmadienį, 
1:00 vai. popiet, Hollywood Inn., 
2417 W. 43rd St.

REMK1TB J UOS, KURTE 
GARSINASI

“N A U J I E N O S ft

veiksmuc.se


Antradienis, rugs. 26, 194'4 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

I AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS
I BANKIETE SUKELTA $2,138E 'Ok ________________ __________ '

BANKIETE DALYVAVO APIE 270 ŽMONIŲ. — BU­
VO PAKLOTA KETURIOLIKA ŠIMTINIŲ

Tas faktas, kad buvo suau­
kota $2,138, kalba garsiau ir 
ryškiau, negu bet kurie žodžiai, 
apie Amerikos Lietuvių Tary­
bos Chicagos Skyriaus bankiė- 
to pasekmingu mą ir to bankie- 
to dalyvių susirūpinimų Lietu­
vos būkle.

Iš dalies tai buvo staigmena 
ir patiems bankieto rengėjams, 
kurie tikėjosi pasisekimo, vie­
nok ne tokio didelio. Kad 
Evergreen Golfo Klubo svetai­
nė bus pripildyta, tatai buvo 
galima iš anksto numatyti. Ti- 
kietų platinimas ėjo itin gerai. 
Tačiau ir didžiausi optimistai 
nesitikėjo, kad bus sukelta per 
du tūkstančius dolerių.

Pereitas sekmadienis (rugsė­
jo 21) *bus‘istoriškas ir pačiam 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos Skyriui. Mat, tai bu­
vo Jo pirmas viešas pasirody­
mas ir kaipo tokis tikrai ge­
rai pasisekė.

Del bankieto pasisekimo di­
delis kreditas tenka rengimo 
komisijai, kuriai vadovavo p-ia 
P. Grybienė. Nemažai darba­
vosi ir kiti tos komisijos na­
riai (P. Dalen, A. Kaulakis ir 
kt.) bei valdyba.

Bankietas prasidėjo jau ge­
rokai po šeštos. Trumpai pa­
aiškinusi jo tikslą, p-ia Gry­
bienė pakvietė Dr. K. Drauge­

lį programai vesti.
Programa susidėjo iš kalbų 

ir dainų. Pirmą ilgesnę kalbą 
pasakė Dr. P. Grigaitis, “Nau­
jienų” redaktorius ir \ Ameri­
kos Lietuvių Tarybos sekreto­
rius. Jis papasakojo, kaip Ame­
rikos Lietuvių Taryba įsisteigė, 
ką ji nuveikė, ką veikia ir ką 
mano veikti ateityje. Nurodė 
jis, kad Lietuvos būklė yra tik­
rai traginga, kad Lietuva yra 
ir vienų ir kitų okupąntų nio­
kojama. Tokioje rimties valan­
doje, ką Amerikos lietuviai ga­
li ir privalo daryti, kad gagėtų 
padėti Lietuvai ataguti nepri­
klausomybę?

Pirmiausia reikia palaikyti 
kontaktą su Amerikos valdžia 
ir informuoti ją, kas iš tiesų de­
dasi Lietuvoje. Reikia supažin­
dinti ir plačiąją Amerikos vi­
suomenę su okupantų siautėji­
mu Lietuvoje.

Tokiam darbui reikia ir žmo­
nių ir pinigų. Reikia žmonių, 
kurie rinktų faktus bei gamin­
tų tinkamą literatūrą. Pinigai 
reikalingi tam, kad tie žmonės 
galėtų sakytam darbui atsiduo­
ti; jie reikalingi ir informaci­
nei literatūrai leisti.

Kalbėtojas nurodė, (kad tas 
darbas duoda visai neblogų pa­
sėkų: yra palaikomi ryšiai su 
Amerikos vyriausybe bei įta-

NAUJIENŲ-ACME Telepnulo
South Carolines senato­

rius Ellison D. Smith su­
kvietė visus prieš Roosevel- 
tą nusistačiusius demokra­
tus, kad bendromis jėgomis 
galėtų paruošti planą Roose- 
veltui pašalinti iš preziden­
tūros.

Į - VISOKIOS INFORMACIJOS j

Greičiausias patarnavimas 
Bridgeporte

TAISOME
SKALBIMO MAŠINAS
VACUUM VALYTUVUS
GASINIUS PEČIUS

Pilnas pasirinkimas dalių ir diržų 
skalbimo mašinoms ir pečiams.

CALumet 1456
MAJOR APPLIANCE SERVICE

3207 S. HALSTED ST. CALumet 1456

MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS
2 KARTUS METUOSE

Visi indėliai apdrausti iki $5,000.00.
Duodame paskolas ant ilgų išmokėjimų.

Raštinė atidara nuo 10 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 
šeštadieniais iki 2:00 vai. po pietų.

UNIVERSAL SAVINGS &
LOAN ASSOCIATION
1739 So. Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS

< SAFETY

INVESTMENT

.INSURED
X <5000

Atsilankiusiems duodame popierines bankutes veltui.

kingos spaudos atstovais.
P-ia Lulu Raben-Micevičienė 

smuiku išpildė kelis gražius 
muzikos dalykėlius. Jai akom 
ponavo p. J. Byanskas. Po to 
p. Leonardas Šimutis, “Drau­
go” redaktorius ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
pasakė gana jausmingą kalbą 
apie Lietuvos dabartinę būklę. 
Jis nurodė, kad Lietuvos žmo­
nių visos viltys yra dedamos į 
Ameriką. Todėl Amerikos lie­
tuvių pareiga yra daryti viską, 
kad butų galima Lietuvai pa­
dėti laisvę atgauti. Amerika 
pasisakė už visų tautų — dide­
lių ir mažų — teisę į nepri­
klausomybę. Ji skelbia kovo­
janti už laisvę ir žmonišku­
mą. Amerikos lietuvių vaikai 
randasi kovotojų eilėse ir liejo 
savo kraują. Todėl Amerikos 
lietuviai turi pilną teisę reika­
lauti, kad Lietuvos žmonių tei­
sies į laisvę ir nepriklausomybę 
nebūtų paniekintos.

Iš kitų kalbėtojų pravartu 
bus paminėti prof. John Z vėli­
ną. Publikai jį pristatė p-ia 
Daužvardienė. Prof. Zvelina, 
kuris yra slavas, kalbėjo apie 
tautines grupes bei jų kultūri­
nį kraitį, kurį jie atsivežė ir 
kuriuo jie praturtino Ameriką.

Muzikalėje programoje da­
lyvavo p-ia Ona Juozaitis, ku­
ri ir atidarė programą su Ame­
rikos ir Lietuvos himnais; p-lėš 
Simonaitis ir Rimkus bei p-lė 
Purtokas.

Kun. Ignas Albavičius, Ame­
rikos Lietuvių Draugijos Chi­
cagos Skyriaus pirmininkas, su­
pažindino susirinkusius su to 
skyriaus valdyba bei komisijų 
nariais. Laike to perstatymo 
mažytė Virginia Ann Valonis 
simbolizavo Chicagos Lietuvių 
Tarybą, kuri irgi tebėra jaunu­
tė.

Beje, susirinkusiems buvo 
išdalinti konvertai aukoms. 
Aukų rinkimui vadovavo p. L. 
Šimutis. Tuoj atsirado keli, ku­
rie aukojo po šimtinę. Iki ban­
kieto galo aukojusių po $100 
skaičius pasiekė 14. štai po 
šimtinę aukojusių sąrašas:

p-ia Elizabeth Lankauskas
Dr. S. Biežis
Dr. Atkočiūnas
K. A. Zaromskis
Dariaus-Girėno Postas 
ponai Stulpinai
John Kazanauskas
Stanley Balzekas 
ponai Precin 
John Brazauskas 
pp. Anthony Rudis 
A. Miliauckas 
Bolas W. Palutis 
John Kass

$50 aukojo Joseph F. Budrik; 
po $25 — kun. L Albavičius, 
Anna Kundrot ir Paul Dalen; 
$20 — Vincas Slažas.

Pilnas aukojusių sąrašas bus 
paskelbtas vėliau, šį kartą ga­
lima tik tiek pasakyti, kad A- 
merikos Lietuvių Tarybos dar­
buotei paremti bankiete iš viso 
buvo sudėta $2,138!

Chicagai kvota buvo paskir­
ta $5,000. Ir ta kvota jau likto 
išpildyta su kaupu, nes pava­
sarinėje konferencijoje, kurią 
sušaukė Amerikos Lietuvių Ta­
ryba, buvo suaukota $3,000 su 
viršum. —K.

PREKYBOS ĮMONĖS RAGI­
NAMOS SUMAŽINTI POPIE- 
RIO NAUDOJIMĄ.

WASHINGTONAS. — Do 
nald M. Nelson, Karo Gamybos 
Vadybos Pirmininkas, išleido 
atsišaukimą į 25,000 svarbiau­
sių prekybos įmonių, kaip ga 
Įima labiau sumažinti popierio 
naudojimą spauzdinimui.

Prieš išvykdamas specialiai 
prezidento misijai į Kiniją, jis 
išsiuntinėjo laiškus nariams 
Tautinės Prekybininkų Sąjun­
gos, Jungtinių Valstybių Vaiz­
bos Buto, Supirkimo Agentų 
Sąjungos, ir Amerikos Rėkia 
mos Agentūrų Sąjungos.

Nelson šiais žodžiais paaiški 
no savo atsišaukimo tikslą:

“Geros karo naujienos nesu­
mažino popierio ir kartono tru 
kūmo. Atvirkščiai, nauji ir iš­
siplėtę karo frontai atnešė di­
desnį popierio pareikalavimą, 
nes tūkstančiai tonų naujo po 
pierio sunaudojama žemėla­
piams, spauzdintiems įsaky­
mams, šaudmenų bei ginklų pa­
kavimui ir visai eilei kitų rei 
kalų.

“Popierio trukumas Karo Ga­
mybos Vadybai tebesudaro di 
delio rūpesčio. Čia laukiama vi 
sų prekybininkų ir pramoninių 
kų kooperacijos. (OWI)
PERSIŲSTA NETOLI 790 MI­
LIJONŲ V-LAIŠKŲ.

WASHINGTONAS. — Karo 
Informacijos Įstaiga, pasirem­
dama Armijos ir Laivyno Pa 
što Tarnybos daviniais, parei 
škė, kad jau persiųsta užjūrio 
kariams ir iš jų gauta apie 
789,539,390 V-paštu siunčiamų 
laiškų.

Ta pačia proga Armijos Pa­
što Tarnyba informuoja turin­
ti planą anksti rudenį įsteigti 
didelę V pašto stotį Prancūzijo­
je. Tai duos galimybę siųsti V- 
laiškus Amerikos-ekspedicinėms 
jėgoms Europoje tiesioginiai, ir 
nebus reikalo daryti vingio, 
šiuo metu V-paštas Prancūzijo­
je esantiems kariams siunčia­
mas lėktuvu per Angliją ar Ita­
liją. (OWI)
PRATĘSIAMAS ALIEJUM 
ŠILDOMŲ PEČIŲ 
RACIJONAVIMAS.

WASHINGTONAS. — Kainų 
Reguilavimo Įstaiga praneša, 
kad dėl žibalo ir1 kitų lengvųjų 
aliejų trukumo, suvaržymai vei­
kę pirma tik 28 se valstybėse, 
aliejum kūrenamųjų pečių par­
davinėjime, dabar bus taikomi 
visai šaliai.

Nuo 1944 metų rugsėjo 9 die­
nos, aliejum šildomų pečių ra- 
cijonavimo kvitai visoje šalyje 
išduodami tik asmenims, ku­
riems nėra galimybių naudotis 
kitokiu pečiu; arba seną pečių 
pakeičiant nauju. (OWI)
RUGPIUČIO MĖNESĮ PAGA­
MINTA 7,939 LĖKTUVAI.

WASHINGTONAS. — Karo 
Gamybos Vadybos pranešimu, 
rugpiučio mėnesį pagaminta 
7,939 lėktuvai, kas yra beveik 
tiek pat, kaip ir liepos mėnesį 
(8,000).

Nuo birželio mėnesio sunkių­
jų bomberių pagaminta 1,500 į 
mėnesį. Atkreipus dėmesį į fak­
tą, kad 1941 metų gegužės mė­
nesi Baltieji Rūmai išleido pir­
muosius nurodymus, ragindami 
pagaminti po 500 lėktuvų į mė­
nesį, matoma, kokios pažangos 
atsiekta gamyboje. Karo Gamy­
bos Vadyba pažymi, kad anuo 
metu pagaminimas 1,500 lėk­
tuvų į mėnesį atrodė neįmano­
mas. (OWI)
ELMER DAVIS PRANEŠA 
PAKEITIMUS KARO INFOR­
MACIJOS ĮSTAIGOJE.

WASHINGTONAS. — Elmer 
Davis, Karo Informacijos Įstai­
gos Direktorius, rugsėjo 7 die­
ną pranešė, kad vietoje Namų 
Skyriaus (Domestic Branch) '

direktoriaus George W. Healy, 
Jr. paskirtas Neil Dalton. Iš­
tarnavęs Karo Informacijos 
Įstaigoje beveik metus, G. W. 
Healy lapkričio mėnesį sugrįž­
ta į Times Picayune, New Or­
leans.

N. Dalton įstojo į Karo In­
formacijos Įstaigą 1944 metų 
balandžio 1 dieną Naujienų 
Biuro viršininko pavaduotoju. 
Jis laikinai yra pasitraukęs iš 
Courier-Journal ir Louisville 
Times, kur jis ėjo prezidento 
pagelbininko pareigas. Jis yra 
pirmojo pasaulinio karo vetera­

nas. Courier-Journal dirbo nuo 
1917 metų, eidamas įvairiausias 
pareigas: reporterio, miesto 
skyriaus redaktoriaus (city 
editor), vyriausio redaktoriaus 
ir prezidento pagelbininko.

(OWI)
-------- v----- -—

VATIKANAS, Italija, rugs. 
24 d. — Pietro Caruso, nuteis­
tas mirti Romos policijos va­
das, kreipėsi į popiežių atleidi­
mo.

Caruso pasiuntė vieną kuni­
gą į Vatikaną, prašydamas po­
piežiaus atleisti už įsiveržimą 
į Petro baziliką.

Popiežius atleido nuteistajam 
visus nusidėjimus ir pasiuntė 
jam rąžančių. Caruso mirė su 
popiežiaus dovana.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

$

THREE FEATHERS

— Tai plunksna jūsų kePure* n
. . FKSTRA. KARO BONŲ 

kai perkat . ir
Pirkit daugiau, ne9u kad^‘r' 

nasilaikykd juos!

Thr«« Feathers Distributors, Inc., New York, N. Y., Blended Whiskey, 
86 proof, 60% grain neutral spirits.

AR SKAUDA KOJOS? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 
Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS? 7209 Į J

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9922 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7,45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos 
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

NAUJIENŲ
(IR VISŲ LIETUVIŲ)

Victory V akaras
BUS DAINŲ—ŠOKIŲ—MUZIKALIS PROGRAMAS

SOKOL HALL
, 2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Sekmadienj, Lapkričio 12, 1944
Pradžia 3:30 popiet. ★ Įžanga $1.00, taksų 20c. Viso $1.20

4hEfl
Dr. F. Pulsucki Le Van 

DR. GRACE ILIFF 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRFOT ’TS
Gvdvfnios ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai : nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Nedėlioi papai susitarimą.
Ofiso tel. VARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VFZEUTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo D iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVE.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. I.AFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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The Lithuanian Daily* New*

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Chicago 8, III.

Telephone CANal 8500
Subscription Rates: 

$6.00 per year in Canada 
$6.00 per year outside of Chicago 
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
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Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 5800.

Gausinga parama Lietuvos reikalams
Chicagos lietuviai šiemet jau tris kartus parodė sa­

vo pasiryžimą organizuotu budu remti Lietuvos laisvės 
reikalą: sėkmingu Vasario 16-os minėjimu, gegužės 21 
d. konferencija ir tik-ką įvykusiu vietinio Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyriaus įkurtuvių bankietu.

Šis parengimas, pereitą sekmadienį, pritraukė dau­
giau svečių, negu kad galėjo sutilpti svetainėje. Ir jie 
sudėjo virš $2,100 aukų.

Gegužės Vidurinių Valstijų Konferencijoje buvo su­
kelta daugiau, kaip $3,000. Tą sumą čikagiečiams padė­
jo sukelti dosnieji lietuvių veikėjai iš Waukegano, Rock- 
fordo, Racine’o, Kenoshos, Indiana Harbor ir kitų ap­
linkinių miestų. Konferencijos metu įsikūrė Amerikos 
Lietuvių Tarybos Chicagos skyrius.

Dabar šis naujas skyrius turėjo pirmą savo paren­
gimą, ir, kaip aukščiau minėta, bankieto dalyviai suau­
kojo daugiau, kaip du tūkstančiu dolerių.

Tokiu budu Chicaga savo “kvotą” — $5,000 — jau 
pripildė su kaupu!

Tačiau iš tos nuotaikos, kuri pasireiškė pereitojo 
sekmadienio bankiete, yra aišku, kad čikagiečiai anaip­
tol neketina sėdėti, sunėrę rankas. Jie padidins savo 
kvotą bent dvigubai, iki sukaks metai nuo Tarybos sky­
riaus įsikūrimo.

Bus teisiami Matteotti žudikai
Prieš 18 metų fašistai nužudė Italijos socialistų va­

dą ir parlamento narį, Giacomo Matteotti, kuris ener­
gingai kovojo prieš Mussolinio diktatūrą, iškeldamas 
aikštėn jos finansines suktybes ir vagystes. Vieną die­
ną, kai Matteotti ėjo iš namų į parlamentą, prisikrovęs 
savo portfelį dokumentais, įrodančiais neteisėtą val­
džios elgimąsi su finansais, juodmarškinių gauja pagro­
bė jį, jėga įstūmė jį į automobilį, ir už keleto dienų jo 
sužalotas lavonas buvo surastas šalia vieškelio užmies­
tyje.

Del tos baisios piktadarybės Italijoje kilo toks di­
delis visuomenės pasipiktinimas, kad Mussolini buvo 
priverstas kai kuriuos žmogžudystės dalyvius atiduoti 
teismui, šeši jų buvo nubausti įvairiomis kalėjimo baus­
mėmis, nuo 6 mėnesių iki 2 metų. Bet, praėjus kuriam 
laikui, jie visi gavo amnestiją.

Tačiau dabartinė Italijos valdžia rengiasi tą bylą 
atidaryti. Specialus komisionierius fašistų kriminalis­
tams bausti, Mario Berlinger, Romoje, pareiškė, kad 
Matteotti žudikai bus vėl patraukti tieson. Vienas jų 
jau yra sugautas. Kiti bus ieškomi.

Didžiausias tos žmogžudystės kaltininkas yra, be 
abejonės, pats Benito Mussolini. Jisai davė įsakymą sa­
vo gengsterių gaujai nugalabinti socialistų vadą, kuris 
darėsi pavojingas jo valdžiai. Mussolini dabar randasi 
šiaurinėje Italijoje, kurią dar tebėra okupavę vokiečiai.

Kol kas, jo pasiekti nebus galima. Bet piktadarybės 
tyrinėjimas ir viešas jo svarstymas nemažai prisidės 
prie žmonių proto apvalymo nuo fašizmo nuodų. Fa­
šizmo “idėjomis” buvo užsikrėtę ne tiktai italai, o ir ki­
tų tautų žmonės. Net Lietuvoje kai kurie “tautos auk­
lėtojai” vienu laiku viešai gyrėsi, kad Italijos fašizmas 
jiems “patinka”!

Piktadariai, kurie Italijoje buvo pagrobę valdžią 
smurto ir apgaulės keliu ir kurie žiauraus teroro prie­
monėmis laikėsi valdžioje per 20 metų, turi but numas- 
kuoti viso pasaulio akyse.

APŽVALGA
> ■ ii '................ . m i i ii i ' ! i.. i ii <

TAUTININKAI “REMS” 
BENDRĄJĮ FONDĄ

-----v-----
Julius Smetonukas • ir “Dir­

vos” redaktorius Karpius sakė 
kalbas Newarke, N. J., paskui 
nuėjo į p. p. Trečiokų namus 
pasikalbėti su kitais tautininkų 
veikėjais. “Vienybė” rašo;

“Pasikalbėjime, tarp kita 
ko, nutarta remti Bendrą 
Amerikos Lietuvių Fondą.” 
Pagaliau, susiprato!
IPer kelis mėnesius “Dirvo­

“valdžia” pasirašė sutartį dėl 
savo tautiečių evakuavimo iš 
kits kito teritorijos. Pagal šitą 
sutartį, lenkus, matyt, kraustys 
iš Vilniaus krašto.

Tai jau antra tokia sutartis. 
Pirmiau lenkų komitetas susi­
tarė dėl gyventojų apsikeitimo 
su sovietine Ukraina. “Naujie­
nose” buvo apie tai rašyta.

Susitarimas padėti tautinių 
mažumų žmonėms išsikrausty­
ti į kitą valstybę, kurioje jie 
jausis kaip savo tėvynėje, ga­
lėtų būti geras dalykas, jeigu 
jisai butų vykdomas tikrai 
laisvai. Vilniaus krašto gyven­
tojai, kurie nenori būti valdo­
mi lietuvių, turėtų progą apsi­
gyventi Lenkijoje; o tie vilnie­
čiai, kurie savo noru pasiliktų 
Lietuvoje, netektų pagrindo 
ateityje skųstis, kad jie esą per­
sekiojami, kaipo tauta.

Tačiau šitame atsitikime la­
bai abejotina, ar čia bus . atsi­
žvelgiama į žmonių norus. 
Taip lenkų “tautinis” komite­
tas, taip lietuviškoji “sovietų 
respublika”, yra gryni Maskvos 
padarai. Draugas ,Osubka-Mo- 
rawski ir draugas Paleckis yra 
tiktai Stalino NKVD (arba 
GPU) įnagiai. O Stalinui rupi 
išnaikinti Lietuvoje “anti-sovie- 
tinius” elementus. Kurie nebus 
užmušti arba prievarta išgaben­
ti iš Lietuvos, tiems bus pasiū­
lyta išsikraustyti “savo noru”. 
Prieš juos tada nereikės nė su­
rasti kokių nors apkaltinimų: 
pasiūlys “geruoju” išvažiuoti, 
ir pabaigta.

O į išvažiavusiųjų vietas bus 
atgabenti “lietuviai” nuo Kas­
pijos juros arba iš Oloneckos 
gubernijos. Paskui, kai atei§ 
taikos konferencija, Stalinas 
galės pasakyti sąjungininkų 
valdžioms: Jeigu norite, galima 
Lietuvoje padaryti “plebiscitą”.

Despotiškos valdžios ir gerą 
dalyką paverčia priemone žmo­
nėms pavergti.

--------v--------
PENKI KLAUSIMAI

----- v----- •
Įėję į Lietuvos teritoriją, 

bolševikai tuojau pradėjo da­
ryti “tvarką”. Teroristinė so­
vietų policija, kuri yra vidaus 
komisariato priežiūroje ir to­
dėl vadinasi “NKVD” (narod- 
nyj komissariat vnutrennich 
diel), išdalino gyventojams la­
pelius su penkiais klausiniais:

L Kodėl tu pasilikai Lietu­
voje, kai Raudonoji armija pa­
sitraukė 1941 m.? 2. Kokį dar­
bą arba užsiėmimą turėjai vo­
kiečių okupacijoje? 3. Kokį sa­
botažą darei prieš vokiečius? 
4. Paduok tris vardus tų, kurie 
dalyvavo tavo sabotažo darbuo­
se. 5. Paduok tris vardus tų, 
kurie bendradarbiavo su vo- 
kiečiais ?

Tie, kurie į šituos klausimus 
atsakė, gavo tam tikros spal­
vos korteles: raudonos, žalios 
arba baltos; o kurie kortelių 
negavo, tie buvo sušaudyti vie­
toje, be “jokio tolimesnio įspė­
jimo”.

Tai pirmas “išlaisvinimo” 
aktas.

Gavusieji korteles padalinti į 
tris rųšis. Raudonos spalvos 
kortelė reiškia tarnybą Raudo­
nojoje armijoje, žalios spalvos 
kortelė reiškia privalomą dar­
bą. Baltos — išgabenimą Ru­
sijos gilumon.

Tai antras “išlaisvinimo” 
aktas.

Surinkęs atsakymus į aukš­
čiau paduotus klausimus, 
NKVD gali pasigaminti Lietu­
vos gyventojų sąrašus su rei­
kalingomis policijai informaci­
jomis apie kiekvieną žmogų. 
Reikšmingi ypatingai ketvirtas 
ir penktas klausimai.

Žmogus turi paduoti tris var­
dus tų, kurie padėjo jam da­
ryti sabotažą prieš vokiečius. 
Atsakymai į šitą klausimą duo­
da galimumą sovietų žvalgybai 
patirti, kas dalyvavo Lietuvos 
pogrindžio judėjime, t. y. visus 
Lietuvos patriotus, aktingai ko­
vojusius už Lietuvos nepriklau­
somybę.

Užsakymo kaina!
Chicagoje—paštu:

Metams .................................$8.00
Pusei metų ..................... ... 4.0(
Trims mėnesiams _______ 2.0C
Dviem mėnesiams _____—. 1.5C
Vienam mėnesiui _______ .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ___________ 3c
Saveitei ................................. 18c
Mėnesiui „............................. 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams .....................   $6.00
Pusei metų ...................... — 3.25
Trims mėnesiams_______ 1.75
Dviem mėnesiams _______- 1.25
Vienam mėnesiui ______ - .75

Užsieniuose:
Metams .............................— $8.00
Pusei metų ....................... - 4.00
Trims mėnesiams —.......— 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

je”, “Vienybėje” ir “Amerikos 
Lietuvyje” tautininkai tą fon­
dą ir jo steigėjus visaip ataka­
vo, suteikdami daug džiaugs­
mo bimbininkams. Dabar, rei­
kia tikėtis, tos atakos pasiliaus.

--------v--------
LIETUVOS IR LENKIJOS 
GYVENTOJAI KILNOJAMI

-----v-----
Maskvos radio vakar prane­

šė, kad lenkų Tautinio Išlaisvi­
nimo (raudonųjų kvislingų) 
komitetas ir Lietuvos Paleckio

Tokius žmones bolševikai 
laiko “pavojingais” sovietams 
ir juos deportuoja arba kitokiu 
budu “likviduoja”.

Penktasis klausimas — apie 
“vokiečių bendradarbius” — 
atidaro duris į provokaciją ir 
kerštą. Kiekvienas blogos va­
lios žmogus gali įklampyti savo 
kaimynus arba pažįstamus, su 
kuriais jisai turi kokias nors 
“sąskaitas”, asmeninio arba po­
litinio pobūdžio. Gyventojai yra 
skatinami kits kitą skųsti ir iš­
davinėti! Šitokia “moralybė” 
bujoja nacių Vokietijoje ir so­
vietų Rusijoje.

b.a.lfTl1diniu
TIKSLAS GAUTI

PARAMĄ
-------- V--------

Rašo Kun. Dr. J. B. Končius, 
BLAF Pirmininkas.

Be straipsnių, kuriuos skaito­
te spaudoje, Bendrojo Lietuvai 
Šelpti Fondo vadovybė leidžia 
eilę leidinių. Neseniai išleistas 
plakatas (poster) prašąs Lietu­
vai pašalpos. Jis paruoštas tik 
per 5 dienas ir išleistas Natio­
nal War Fondo užtvirtinimu.

Kai Fondai kitoms valsty­
bėms remti veikia jau per eilę 
metų, mes, lietuviai tik neseniai 
tegavome leidimą. Dėl to dar­
bas buvo labai užvilktas ir rei­
kia labai skubėti. Išleistieji pla­
katai išsiuntinėti po visas 48 
valstybes.

Panašus plakatai bus leidžia­
mi kasmet.

Šiais metais musų valdžia 
patarė gauti fotografiją iš da­
bartinio karo Lietuvoj nukentė­
jusių. Joje reikėjo atvaizduoti 
Lietuvos skurdą ir gyventojų 
būklę. Sunkiai pavyko iš Lie­
tuvos gauti autentišką fotogra­
fiją, kuri, tačiau N. W. F. už- 
girta.

Paveiksle atvaizduojamos dvi 
lietuves moterys, kurių namai 
karo fronte sunaikinti. Bėgda­
mos nuo fronto ugnies su savo 
pasigriebta manta, kiek jiedvi 
galėjo iš ugnies ir kulkų turte­
lio pasigriebti, susirada vietelę 
prisiglausti pašiūrėje, kuri irgi 
nuo šūvių apdraskyta. Viena 
moterų, padėjusi daiktelius, žiu­
ri kur ir kas reikės daryt, kita 
rūpinasi kur nors maisto gauti. 
Liūdnas ir vartas pasigailėjimo 
vaizdas, jokiu budu nebūtų tin­
kamas turizmui skatinti. Bet 
tai yra karo toks vaizdas. Ir 
mus įstaiga nėra turizmo biu­
ras, kaip valdžios įstaigos 
mums yra pasakiusios, kai no­
rėjome ką nors gražesnio duoti. 
Vaizdo tikslas — iššaukti Ame­
rikos visuomenės pasigailėjimą 
kenčiantiems Lietuvos žmo­
nėms.

Kai kam gali atrodyti, kad 
perstatomas Lietuvos skurdas. 
Taip yra. Juk Lietuvoje dabar 
yra skurdas. Jei kitaip sakytu­
me, apsilenktume su teisybe. 
Prie to, jei perstatytume gerą­
sias Lietuvos puses, ar National 
War Fund gautų paramos?

Visų tautų atsišaukimai per­
stata skurdą ir vargą. Tik kai 
kurie artistų piešti ir padailin­
ti plakatai gražiau atrodo. Bet 
fotografija yra autentiškesnė 
negu piešinys. Tuo budu N. W. 
Fondo daugiau pageidaujamas 
įrodymas paramai gauti.

Bus išleista ir daugiau leidi­
nių. Turėdami daugiau laiko, 
juos mėginsime, kiek sąlygos 
leis, geriau techniškai paruošti. 
Bet pagrindas yra, ne gražiąją 
gyveninio pusę perduoti, o liūd­
nus vaizdus ir nelaimes žmonių 
kuriuos šelpti mus įstaiga žr 
veikia su N. W. Fondu.

------- v--------
—Britų aviacija užpuolė ja­

ponų žibalo centrą Borneo sa­
loje ir nuskandino vieną prie­
šo laivą Darval įlankoje.

—Formosos vandenyse Ame­
rikos lakūnai nuskandino 8,00G 
tonų transporto laivą su japo­
nų kareiviais.

F BRAZILIJOS NEPRIKLAUSOMYBES 1
| PASKELBIMAS |

Independencia ou Morte! (Nepriklausomybė 
ar mirtis!)

Nuo 1500 metų, nuo Brazi­
lijos atradimo iki 1822 metų 
Brazilija buvo Portugalijos 
provincija valdoma Portugali­
jos imperatorių.

Apie XVIII šimtmečio pra­
džią valdant monarchui D. 
Joao V, daugelis braziliečių 
ėjo mokslus Europoj, Prancū­
zijos ir Anglijos universite­
tuose. Šie jaunieji studentai 
pradėjo sekti savo tėvynės pa­
dėtį ir rūpintis jos nepriklau­
somybe. Kreipėsi į J. A. Vals­
tybių ir Francūzijos konsula­
tus, kurie jiems ir žadėjo pa­
dėti. Baigę mokslus daugelis 
jų grįžo į tėvynę ir pradėjo 
organizuoti savo tautiečius dėl 
išsiliuosavimo iš portugalų 
monarchijos ir paskelbimo 
Brazilijos nepriklausoma vals­
tybe. Darbštesnieji net jau bu­
vo sumanę padaryti baltą vė­
liavą su žodžiais: “Libertas 
quae serą, taniem.” Bet čia 
įvyko išdavimas ir daugelį jų 
areštuoja, pav. Thomas Anto­
nio Gonzaga, Domingos de 
Abreu Vieira, Dr. Ignacio J. 
de Alvarenga Paixoto ir k. 
Daugiausia šiame darbe pasi­
žymėjo Jose Joaquim de Maia, 
jaunas pilnas energijos stu­
dentas.

Kuomet Europoje kilo karas 
tarp Portugalijos ir Francū­
zijos, Portugalijos monarchas 
buvo priverstas bėgti į Brazi­
liją. 24 d. lapkričio 1807 m. 
įsakyta prisirengti išplauki­
mui ir 30 d. lapkričio pranyko 
okeane paskutinieji Portuga­
lijos monarchijos laivai. Čia 
Brazilijos monarchas D. Joao 
visų pirmiausia pertvarkė ša­
lies valdymą, būtent, įsteigė 
ministeriją ir paskyrė minis­
terius, kuriems monarchas 
buvo aukščiau liaudies, tėvy­
nės ir visako. Visiems Portu­
galijos piliečiams buvo duota 
pilniausios teisės tiek komer­
cijos tiek industrijos srityje. 
Net muitinėse jie temokėjo tik 
16 procentų, o brazilai ir kita­
taučiai 24 procentus. Tokia 
padėtis čia labai paveikė Bra­
zilijos liaudį. Iš atvykusių čia 
svetimšalių jie pradėjo imti 
pavyzdžius ir mokytis. Neku­
riam laikui praslinkus pradė­
jo kilti bruzdėjimas prieš mo­
narchiją. Šis bruzdėjimas dau­
giau pasireiškė Pernambuco 
estade. 1815 m. paduodamas 
skundas pačiam D. Joao, nu­
rodantis valdžios sauvaliavi­
mus ir pan. Bet D. Joao jų 
skundus atmetė ir įsakė savo 
gubernatoriui Miranda Monte­
negro, imtis griežtesnių prie­
monių.

Šis įvykis labai sujudino 
pernambukiečius ir kitų esta- 
dų liaudį. Prie to dar prisidė­
jo ir kariuomenė dėl neišmo­
koj imo algų. 1814 m. Domin­
gos Jose Martins ir Domingos 
Thetonio Jorge turėjo ryšius 
su kitais estadais, pav. Ceara, 
Rio Grande do Norte, Parahy- 
ba, Bahia ir net Rio de Ja­
neiro. Revoliucinis ūpas buvo 
gana didelis, net princas D. 
Pedro buvo jos šalininkas ir 
uolus revoliucionierius. Kovo 
mėn. 7 d. Domingos Theoto- 
nio priešakyj 800 vyrų suima 
gubernatorių, kuris be pasi­
priešinimo atiduoda pilį į re­
voliucionierių rankas. Tą pa­
čią dieną revoliucionieriai įs­
teigia laikinąją valdžią, į ku­
rią įėjo kap. Theotonio Jorge, 
kun. Ribeiro, dr. Jose Luiz de 
Mendonea, pulk. Correa de 
Araujo ir Domingos Martins. 
Tai buvo respublikonų revo­
liucija. Tokia revoliucijos ug­
nis pasiekė ir kitus estadus: 
Parahyba, Rio Grande do Nor­
te ir Ceara,

Netrukus monarchija pa­
skelbia gresiantį tėvynei pa­
vojų ir pasiunčia kariuomenę 
į Pernambuco estadą. Buvo 
laukiama kraujo praliejimo. 
Kaikurie estadai pradeda iš- 
gąstauti ir pasiduoda. Bet per- 
nambukiečiai imasi už ginklų. 
Jiems vadovauja Domingos 
Theotonio, kun. Joao Ribeiro 
ir domingos Martins. Bet neil­
gai jie galėjo laikytis prieš 
skaitlingą monarcho kariuo­
menę, — turėjo bėgti. Kun. Jo­
ao Ribeiro nusižudė, o kitus 
po vieną suareštavo ir siuntė į 
Bahia, kur turėjo įvykti jų 
teismai. Pirmasis buvo sušau­
dytas Antonio Henriques, ku­
ris karžygiškai mirdamas su­
šuko: “Už tėvynę.” Vėliau su­
šaudyti kun. Tenorio Baros 
Lima, Domingos Theotonio ir 
daugelis kitų. Numalšinęs šį 
sukilimą D. Joao pradėjo rū­
pintis Portugalija, nes Portu­
galijos liaudis pradėjo vis 
daugiau pasiduoti anglų įta­
kai.

24 d. vasario 1821 m. D. 
Joao įsako savo šeimai rengtis 
į kelionę. Bet brazilų partija 
griežtai reikalauja, jog prin­
cas D, Pedro pasiliktų Rio de 
Janeiro. 26 d. balandžio iš­
plaukia monarchijos laivynas 
į Portugaliją, palikęs Brazili­
joj princą D. Pedro, kuris čia 
greit ėmėsi darbo. Išleido at­
sišaukimus į hraziliečius žadė­
damas padaryti viską dėl Bra­
zilijos Konstitucijos įsteigimo. 
Pažymėtina, kad po D. Joao 
išvykimo Brazilijoj pasirodė 
didelis krizis. Prekyba žymiai 
nusmuko, o Brazilijos Banko 
kasos liko tuščios. Sąrišy su 
šiuo krizių prasidėjo kivirčai 
tarp braziliečių ir portugalų. 
D. Pedro tai pastebėjęs pra­
dėjo rūpintis šiuo dalyku. 
Tuojaus jis persikėlė gyventi 
į Boa .Vista užleisdamas savo 
palocius valdžios įstaigoms, 
kurioms patalpos iki tol buvo 
nuomuojamos. Pradėjo orga­
nizuoti viešuošius darbus ir 
k. Dalinai ji trukdė portuga-. 
lų partijos ministeris grafas 
Suzan, kuris norėjo naudoti 
Braziliją Portugalijos kėlimui.

Taip* dalykams vykstant, D. 
Pedro buvo priverstas net 
griežtai išstoti prieš portugalų 
kariuomenę. Kada buvo pa­
reikalauta, kad D. Pedro pasi­
trauktų nuo tų judėjimų prieš 
monarchiją ir grįžtų į Portu­
galiją, tuojau buvo išsiunti­
nėti .karjerai į kitus estadus iš 
kur buvo gaunami prašymai, 
kad D. Pedro pasiliktų ir to- 
liaus valdyti Braziliją. Atvy­
ko į Rio de Janeiro vice-pre- 
zidentai Jose Bonifacio ir Tei­
xeira Vasconcellos, kurie tu­
rėdami simpatiją liaudyje pa­
dėjo D. Pedrui valdyti. Toks 
pasipriešinimas suerzino ga­
lutinai portugalus ir komen­
dantas net pasirašo įsakymą 
areštuoti D. Pedro ir išsiųsti į 
Portugaliją, kaip šalies tvar­
kos ardytoją. D. Pedro jų are­
što įsakymą atmeta pareikšda­
mas, kad Konstitucija yra vyk­
doma ir jie neturi tiesos jį 
areštuoti. Tuo tikslu buvo su­
rengtos didelės iškilmės, Jose 
Clemente Pereira pasako pra­
kalbą liaudžiai, kuri entuzias­
tiškai jam priatria. Po prakal­
bos D. Pedro praneša liau­
džiai, jog liksiąs Brazilijoj. 
Šie keli jo žodžiai liko istori­
niai ,k. t.: “Como e para bem 
de todos, e felicidade gerai da 
nacao, estou pronto: diga ao 
povo, que fico”. Po šio įvykio 
pradėjo rodytis nepasitenkini­
mas portugalų kariuomenėj, ir 
D. Pedro buvo priverstas įsa­
kyti jiems išplaukti į Portu­

galiją. Vasario 15 d. paskuti­
nieji karo laivai išplaukė iš 
Brazilijos.

Ištrėmęs portugalų kariuo­
menę D. 'Pedro sutvarkė nau­
ją ministerių kabinetą, paša­
lindamas beveik visus anksty­
vuosius ministerius. Tuojaus 
buvo pradėta rūpintis kariuo­
menės sutvarkymu, nes kiek­
vieną dieną galėjo pasirodyti 
Portugalijos monarcho ka­
riuomenė.

Rugpiučio mėn. D. Pedro 
nutarė aplankyti S. Paulo, ir 
24 d. to pačio mėnesio atvyko 
į Freguaezia da Penha su sa­
vo sekretorium ir keliais tar­
nais. Sekančią dieną t. y. 25 
d. rugp. apsuptas garbės sar­
gyba išjojo į miestą. Mieste jį 
pasitinka minia su didžiausiu 
Entuziazmu. Gatvės buvo pui­
kiai išpuoštos, žmonės giedo­
jo “Te Deum”, o iš balkonų 
moterys metė jam po kojų gė­
les. Tuo tarpu Rio de Janeiro 
mieste ėjo diskusijos apie Ne­
priklausomybės paskelbimą, 
nes kas diena buvo laukiama 
kaž ko nepaprasto. Per šias 
diskusijas nutarta pasiųsti pa­
siuntinius į S. Paulo,' pranešti 
šią keblią padėtį D. Pedrui. 
Pasiuntiniai atvyko į S. Paulo 
7 d. rugšėjo ir sužinoję, kad 
D. Pedro iškeliavo į Santos 
pusę, nutarė be jokių pertrau­
kų jį pasivyti. D. Pedro tuo 
laiku buvo sustojęs Ypirangoj. 
Buvo gražaus šeštadienio 4 v. 
po pietų kuomet pasiuntiniai 
Bregaro ir Cordeiro įteikė 
jam pranešimus iš Rio. D. 
Pedro peržiūrėjęs raštus sėdo 
į pobalnotą žirgą ir sušaukęs 
visus ten esančius entuziaz- 
minga prakalba: “Draugai! 
Lisabono monarchija ištikrųjų 
nori pavergti Braziliją! Mūsų 
patriotų prievolė tuojau pas­
kelbti Nepriklausomybę ir at­
siskirti galutinai nuo Portu­
galijos”, pakėlė savo kardą ir 
galingai sušuko: “Independen- 
cia ou Morta!” (1822 m. rugsė­
jo 7 d.) Ir 1822 m. spalių 12 
d. jis tapo tiesioginiu Brazili­
jos imperatorium. D. Pedro 
turėjo Londone savo patikimą 
žmogų maršalą Felisberto Cal- 
deira Brant Pontes, kuris vi­
somis išgalėmis rūpinosi iš­
gauti iš Anglijos valdžios Bra­
zilijos Nepriklausomybės pri­
pažinimą. čia jis tuo reikalu 
kreipiasi į Anglijos ir J. A. 
Valstybių vyriausybes. Anglų 
ministerio Canning paskirtas 
Charles Stuart atvyksta iš Por­
tugalijos į Rio d e Janeiro ves­
ti derybas su D. Pedro. Susi­
tariama, jog D. Pedro turi iš­
mokėti Portugalijai 1,400,000 
sv. sterlingų karo išlaidų ir 
dar 600,000 savo tėvui D. Joao, 
kuris neteko Brazilijoj įgytos 
savo nuosavybės. Buvo didelė 
skola, kurią bėgyje 3 metų di­
deliu vargu D. Pedro išmokė­
jo. Vėliau Brazilijos Nepri­
klausomybė buvo pripažinta 
ir kitų valstybių.

(Iš Rocha 'Pombo “Ištaria 
do Brazil” atpasakojo Portas)

INSURANCE" 
f 

(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU­
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO
UGNIES.

• APDRAUDĄ RAKANDŲ.
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ.
• APDRAUDĄ LANGŲ.
• TAVERNŲ ir namų savi­

ninkų, kurioje randasi ta­
vernai nuo Public Liabi­
lities.

NAUJIENŲ 
Raštinėje per 

A. RYPKEVIČIŲ 
1739 S. Halsted St.

Raštinė atdara kas vakaras 
iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet.
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Kaip Surasti Gimines 
Karo Išteriotose

Vietose
----- v-----

Su v. Valstijose žmones jau 
per keletą mėnesių kreipiasi 
prie visų socialių organizaci­
jų, prašydami pagalbos suras­
ti gimines Europoje. Kad pa­
dėti šiems žmonėms septynios 
visą tautą apimančios organi­
zacijos sudarė kooperatyvį pa­
tarnavimą vardu “Central Lo­
cation Index, Inc.” Šios septy­
nios organizacijos stengsis su­
rasti asmenis, kuriuos karas 
perkėlė arba išvarė kur kitur.

Central Location Index, ra­
gis New Yorke.

Šimtai tūkstančių asmenų, 
kuriuos giminės ir draugai 
šioje šalyje bando surasti, bus 
užregistruoti “Central Loca­
tion Index” ofise, per sekamas 
septynias organizacijas:

The American Committee 
for Christian Refugees, Inc., 
139 Center St. New York, 13, 
N. Y.

American Friends Service 
Committee, 20 S. 12th St., Phi­
ladelphia 7, Pa.

The American Jewish Joint 
Distribution Committee, Inc., 
270 Madison Ave., New York 
16, N. Y.

Hebrew Sheltering and Im- 
migrant Aid Society, 425 La­
fayette St. NYC. 3.

Migration Service, 122 East 
22nd St., NYC. 10, N. Y.

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS

NUŪŽIANČIOS 
Prakaituojančios 

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
N esute pantis—N enudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

International
National Council of Jewish 

Women, 1819 Broadway, New 
York 23, N. Y.

National Refugee Service, 
Inc., 139 Center St., New York 
13, N. Y.

Žmonės gali kreiptis į tas 
organizacijas arba jų vietinius 
skyrius. Tie skyriai praneš 
organizacijai New Yorke. Cen­
tral Local Index nepriims tie­
sioginių prašymų, bet priims 
tik skyrių prašymus. Kada 
vardai bus užregistruoti Cent­
ral Location Index office, tik 
tada Tarptautinis Raudona­
sis Kryžius, kaip ir kitos vie­
šos ir privates organizacijos, 
bus prašomos surasti gimines. 
Tarptautinis Raudonojo Kry­
žiaus Komitetas užregistravęs 
daug asmenų, kurie buvo iš­
tremti.

Kada Raudonojo Kryžiaus 
Komitetas gaus informacijų 
apie ieškomus asmenis, jo 
darbas bus baigtas. Raudona­
sis Kryžius negalės grąžinti į 
tėviškes asmenų ,negalės vėl 
suvesti šeimas ir panašiai. At­
siminkime, kad to, kol priešas 
okupuos kurias vietas, arba 
kur vietos po Alijantų milita- 
rinės kontrolės, be normalių 
pašto patogumų, tik Amerikos 
Raudonasis Kryžius gali ieš­
koti asmenų.

Central Locations Index ne­
galės perduoti jokių žinių, 
informacijų arba asmeninių 
pranešimų.

Bet kaip greitai “Location 
Service skyriai bus įsteigti, 
tikima, kad bus galima kaip 
nors padėti žmonėms.

Tos minėtos septynios orga­
nizacijos vartos vienodas blan­
kas. Valdininkai Central Lo­
cation Index, Inc., bus Mr. 
Moses A. Leavitt, pirmininkas, 
Miss Ruth Larned, vice-pirmi- 
ninkė, ir Miss Janet Siebold, 
sekretorė. —FLIS.

------- v------- ■
Lauke Vyro 14 Metų, 
Dabar Pasiuntė
Į Kalėjimą

---------V---------

Ponia Irene Martell, 4611 
Broadway, mergina būdama 
rengėsi ištekėti už dabartinio 
savo vyro. Jis betgi tuo laiku 
pateko bėdon: Gaston Paul 
Marteli padarė plėšimą ir pa­
teko į policijos rankas. Teis­
mas paskyrė jam bausmę ka­
lėti 20 metų.

Vyras nuėjo į kalėjimą, o 
jo sužadėtinė pasiliko laukti 
iki jis eišs iš kalėjimo. Po 
14 metų Marteli išėjo parolin. 
Tą pačią dieną, kai vyrą iš­
leido parolin, ten kalėjime jis 
ir jo sužadėtinė apsivedė.

Dabar ponia Irene Martell 
apskundė savo vyrą policijai 
ir vyras tapo areštuotas. Mo­
teris sako, kad jos vyras ne­
paiso paroliaus sąlygų, kad jis 
sugrįžtą namo vėliau, negu 9 
valandą vakaro, kad sugrįžta 
girtas ir betvarkę kelia.

Policijos manymu, vyras 
gali būti sugrąžintas atgal į 
kalėjimą už parolio laužymą. 
Jam gali tekti dar likusius še­
šis metus bausmės iškalėti.

CHICAGOS ŽINIOS
Meras Kelly Paskel­
bė Saugumo Savaitę
Chicagoje

-------v------
Jos laikotarpis nuo spalio 1 

iki 8 dienos
Nuo spalio 3 iki 5 dienos Na­

tional Safety Council laikys 
konvenciją Chicagoje. Dabar, 
karo metu, svarbą saugumo ak ­
centuoją ne viena Nacionalinė 
Saugumo Taryba, bet ir šios 
šalies karo vadovybė, nes su­
žeidimai ir nelaimes namie, gal 
vėse, įmonėse suteikia ne tik 
vargo nukentėjusiems ir jų šei 
moms, bet ir trukdo šalies ka­
ro pastangas.

Taigi Chicagos meras Ed­
ward J. Kelly paskelbė laikotar­
pį nuo 1 iki 8 dienos spalių 
mėnesio kaipo Saugumo Savai­
tę Chicagoje.

Meras ragina bažnyčias, mo­
kyklas, darbininkų, biznierių, 
visuomenės, fraternales ir ki­
tokias organizacijas ir grupes 
kalbamu .laikotarpiu skleisti ži 
nias ir informacijas apie reika 
lą nuo nelaimių apsisaugoti.

■ ■ — ■ ■■ ■- W .................... .

Skirybų Bylų Skai­
čius Padaugėjo 
Cook Kauntėje --- v---

Prieš devynis mėnesius mi­
rė Cook kauntės šerifas. Miru­
siojo vieton buvo paskirtas 
Michael F. Mulcahy, kuris ir 
dabar eina šerifo pareigas.

Į Cook kauntės šerifo ofiso 
pareigas įeina užduotis išda­
linti pašaukimus teismui. Vie­
nas jo beilifų, sako Mulcahy, 
nusiskundė šiomis dienomis, 
kad jo darbas žymiai pasun­
kėjo ryšium su išdalinimu pa­
šaukimų teisman skirybų by­
lose. Dalykas toks, kad skai­
čius beilifų skiriamų civili- 
niems teismams tapo suma­
žintas. Mat, šerifo beilifų prie 
šių teismu 1942 metais buvo c c

Jr. Francijoje dieną prieš
mirtį.

se šįmet skirybų bus duota 
15,604.

Mulcahy suteikia skaitlines, 
kiek skirybų bylų bus duota 
per paskutinius septynis me-
tus abiejuose čia kalbamuose
teismuose:

1944 m. 15,604
1943 m. 12,291
1942 m. 11,297
1941 m. 10,099
1940 m. 10,047
1939 m. 8,422
1938 m. 8,214

Nors skaičius skirybų bylų
žymiai pašoko augštyn šįmt,
bet šerifas Mulcahy sako, jo- 
gei nereikalaus daugiau beili­
fų jo ofisui paskirti. Mulcahy 
kąndidtuoja į šerifo ateinan­
čiuose rinkimuose, lapkričio 
d., vėl į šerifo ofisą Demokra­
tų Partijos sąrašu.

--------v--------
Nušovė Žmogų 
Michigan City 
Mieste

dėjo šaudyti.
Bet reiškiama ir kita nuo­

monė: Nahas, girdi, turįs ry­
šių su gembleriavimu. Gal but, 
kad gembleriavimo reikalais 
piktadariai įsibriovė į Nahas 
namus.

Policija daro tolesnį įvykio 
tyrinėjimą.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

-----v-----
— Darmstadte sąjungininkų 

lakūnai užmetė bomba ant nuo­
dingų dujų dirbtuvės, vokiečiai 
paskelbė aliarmą visoje miesto 
apylinkėje.

—Texas teismas neleidžia 
prieš Rooseveltą nusistačiu- 
siems demokratams užvaldyti 
partijos, todėl jie nutarė suda­
ryti atskirą partiją.

For Victory...
Buy
U. S.DEFENSE

BONDS
' STAMPSDr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR 
Lietuviškas žydukas 
3529 S. HALSTED ST. 
Phone YARDS 6054

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

ktRIANGLEj 
RANGE

123, o dabar, 1944 metais, tėra 
tik 111. '

Tuo gi tarpu skaičius skiry­
bų Superior ir Circuit teis­
muose šįmet ,atrodo, bus žy­
miai didesnis, negu būdavo 
kasmet per paskutinius keletą 
metu. G

Šerifas Mulcahy nurodo, 
kad Circuit Teisme per pir­
muosius septynis mėnesius šį­
met buvo užrekorduota skiry­
bų bylų 3,197. Superior Teis­
me per pirmuosius šių metų 
šešis mėnesius skirybų bylų 
buvo užrekortduota 5,675. Tu­
rint omenėje skaitlines, kiek 
skirybų bylų buvo užrekor­
duota praėjusius šešis ar sep­
tynis mėnesius, ir kiek skiry­
bų duota galima apytikriai ap­
skaičiuoti, kad iki metų galo 
abiejuose minėtuose teismuo­

-------- V——
Manoma, kad gembleriavimas 

buvo įveltas.
----- v-----

Anksti sekmadienio rytą, 
2 valandą rugsėjo 24 d., Geor­
ge Nahas, jo žmona ir Harry 
Salomon Akchevoun sugrįžo 
į Nahas namus mieste Michi­
gan City, Indiana valstijoje.

Namie buvo tamsu. Įėjusi 
pirma vidun, ponia Nahas už­
degė virtuvėje šviesą. Tuo tar­
pu ji pamatė viduje neprašy­
tus “svečius”. Moteris sušuko, 
įspėdama savo vyrą ir Akche- 
voTiną.

Įsibriovėliai, trys vyrai, pra­
dėjo šaudyti ir bėgo lauk. Vie­
na jų kulka nušovė Akche- 
vouną, o kita sužeidė į ranką 
patį Nabasą.

Drabužinėje Nabasai užtiko 
savo 11 metų sūnų, surištą ir 
užkimšta gerkle.

Policija mano, kad piktada­
riai įsibrovė į Nahas namą 
tikslu apiplėšti jį. Sugrįžę na­
mo, Nahas, jo žmona ir Ak­
chevoun užtikę plėšikus stai­
giai, ir šie, arba dėl išgąsčio, 
arba kad jų nepažintų, pra­

—Sovietų karo jėgos Balka­
nuose areštavo 31 ašies diplo­
matą, kuriuos teis kaip karo 
kriminalistus.

—— 1 ■r""i~1"1 m—.—ii

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos VAI VATRNF DANT^ rųšies i nLI n I Uli L fleitos

$12.50
iki $39.50 už kiekvieną

Neatsiduoda. Be skonio. Natūralūs spal­
vos. Nęljlunką. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus į gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
gau tas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNABROS. ’ 
DENTAL PLATE CO. 
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atič'ara nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd FL~Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 

Vidurmiesčio vai. 9;—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

OF Trie.

. THE LITTLE Boy
OF ATLANTIS, HAS 

Just told hpper ano 
ruff that all The 
CAVES IN THE WORLD 

j ARE HOOKED UP 
■ TOGETHER in A CHAIN, 
J WITH SECRET DOORS

They ars now 
ENTERING THS 

MAIN CAVE OF 
ATLANTIS To 
look at The 
BoUTE. MAP

IT MAN BE 
THAT V4E COULD 
Go Back hon\e 
THROUGH THE 

CAVES .

Švariai Deganti 
PEČIŲ 

IR FURNASŲ
ALYVA

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARCOS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

■ Sure,'■/ou coold3Ropf.
ŪVT PONT Go NET’

1 \nanT To SHOW
NOU a LOT OF

things ....

WOULD n't CT BE GREAT IF
we C OU 1.0 GO HOME. , UHOeRGROUHD 

»f vte eouto fino a secret door 
in karg's Gave oh the.
BianchaRD ...



CHICAGOS ŽINIOS

LIETUVIAI VARO KAMPANIJĄ Už 
ROOSEVELTO SĄRAŠĄ-

Alexander G. Kumskis, Lie 
tuvių Demokratų Lygos Cook 
Kauntėje pirmininkas, pranešė, 
kad Lyga suformulavo veiklią 
programą tikslu padėti Roose 
velto-Trumano Lucas - Courtney 
sąrašui rinkimų kampanijoje.

Kampanijos veikloje numaty­
ta 7 masiniai mitingai didžio 
siose lietuvių kolonijose (9-me, 
11 me, 12 me, 13-me, 14-me, 
21-me warduose ir Ciceroje).

Be to, 11 programų bus iš­
pildyta per radiją. Transliavi 
mas eis kiekvieną pirmadienį 
7 vai. vakaro per W.G.E.S., ir 
kiekvieną ketvirtadienį per 
W.H.F.C. taipgi 7 vai. vakaro. 
Per radiją programai prasidės 
spalių menesio 2 d. Meras Kelly 
ir kandidatai bus pakviesti

įspūdingas ir jaudinantis com­
munity AND WAR FUND MITINGAS

Penktadienio vakare, rugs. 
22 d., Dariaus-Girėno svetainė­
je įvyko įspūdingas ir jaudinan­
tis lietuvių darbucitojų Commu­
nity and War Fund mitingas.

Gražus susirinkimo atidary­
mas, sugiedant Amerikos ir Lie­
tuvos himnus (solo giedojo Ona 
Riežienė, akompanavo Antanas 
Olis). Svetainėj liko sukurtas 
jaukus ir įspūdingas upas. Kal­
bėtojai vienas po kito piešė ka­
ro baisenybių vaizdus, kas kėlė 
kiekvieno klausytojo širdy jau­
dinantį jausmą. Ne vienas, aty- 
džiai klausantis nuoširdžių kal­
bėtojų žodžių, susikaupė savo 
širdimi ir jautė karo beiseny- 
bes, matė savo vaizduotėje griū­
vančius, liepsnojančius namus, 
mirštančius civilius žmones ir 
kareivius. Ne vienam riedėjo iš 
akių ašaros, prisiminus Lietu­
vos žmonių likimą, kur karo 
audros drasko ir terioja mu­
sų tėvų, brolių ir seserų kunus 
ir naikina jų gyvenimo vietas. 
Tokiais tai vaizdais buvo įro­
dyta reikalas šalpos dėl karo 
nukentėjusiems žmonėms, to­
kiam tai tikslui yra suorgani­
zuotos COMMUNITY AND 
WAR FUND, kur kviečiama 
darbuotojai prie darbo, o nuo­
širdus, duosnųs žmonės prie au- 
kavimo į fondą. Antrą dieną 
spalių mėnesio prasidės darbas 
aukų rinkimui Į COMMUNITY 
AND WAR FUND, todėl, lie­
tuvi ir lietuvaite, bukit prisi­
rengę, kad galėtumėt atlikti 
nuoširdžius patarnavimus ir 
duosniai suteiktumėt nelaimin­
giems žmonėms aukų.

šio gražaus ir kultūringo lab­
darybės tikslu susirinkimo tvar­
ką ir vaizduotę kure šie kalbė­
tojai: ponia Juzė Daužvardie- 
nė, pirmininke Lietuvių Com­
munity And War Fund, atida­
rė susirinkimą ir perstatė kal­
bėtojus, teisėją Joną Zurį, An­
taną Olį, keturis svečius-vieš- 
nias kalbėtojus, atstovus iš 
COMMUNITY AND WAR 
FUND, p-nią Norą Gugis, L. 
Šimutį ir Lietuvos konsulą 
Daužvardį.

Užbaigai, kad susirinkusi pu­
blika (kurios buvo apie trys 
šimtai) turėtų dar aiškesnį su­
pratimą apie karo žiaurumus, 
parodė iš karo lauko paveik­
slus, kur buvo vokiečių pirmu­
tiniai puolimai ir bombardavi­
mai Londono. Gerai pasakė p- 
nia Nora Gugienė, “kad mes 
karo audrų nežinom ir nejau­
čiam, dar, prie to, per šį karo 
laiką ir gerbūviu praturtėjom”. 
Vaizdas, kurį matėm paveiksle, 
teikia mums nors dalinai pri­
minimą, kokiu skaudžiu likimu 
gyvena karo audrose kareiviai 
ir Europos civiliai žmones. Tu­
rėdami nors dalį karo žiauru-

Round Table pasikalbėjimams.
Kampanijos patalpos bus ati 

darytes. “Open House” progra­
ma. Ruošiama pasilinksmini 
mas, užkandžiai ir gėrimai. Tai 
įvyks sekmadienį, spalio 2 die 
na, adresu 2420 West Marquette 
road 2 valandą popiet. Paren­
gimas užvardintas “Meet the 

i Candidates”.
Rinkimų kampanijos lietuvių 

skyriui vadovauja Alexander G. 
Kumskis; kiti veikėjai yra: tei­
sėjas John T. Zuris, Frank Woi 
dat, ’ Al. Vaitis, Wm. Poppel, 
John Jacka, A. A. Slakis, Ed­
ward Kundrat, Steve Dombro, 
Anthony Petkus, Vincent Stul­
pinas, Chas. Krisciunas, Anton 
Paulus, Vincent Rėkus, C. Kai-, 
ris, Albin Petronis ir Niek Ra­
dis.

mų mintyse, mes privalome ruo­
štis, kad per ateinantį SPALIŲ 
MĖNESĮ, KUOMET BUS REN 
KAMOS AUKOS ,Į COMMUNI 
TY AND WAR FUND, GALĖ­
TUME PRISIDĖTI PRIE SU- 
ŠELPIMO NELAIMINGŲ ŽMO­
NIŲ.

— Liutkus Kazys.

Davė įdomu Paaiš 
kinimą Apie 
Biurokratus

PANA, III. — Roosevelto va­
dovaujamos valdžios priešinin­
kai mėgia daug kalbėti apie į- 
sivyravusį Jungtinėse Valstijose 
biurokratizmą. Tiek ir tiek mi- 
lionų valdžios darbininkų! — 
aiškina jie. Tiek ir tiek jų pa­
daugėjo praėjusius metus arba 
paskutinius šešis mėnesius!

Tuo klausimu paaiškinimą su­
teikė ponia Douglas, kuri kan­
didatuoja į representative-at- 
large J.V. kongrese.

Ji sako: Kritikai “biurokra­
tų” užmiršta paminėti, kad J. 
Valstijų Laivynui dirba overo- 
lemis pasirėdžiusių samdinių 
keturis kartus daugiau, negu 
ofiso darbininkų baltakalnie- 
rių. šitie overolėmis pasirėdę 
“biurokratai” stato ir taiso lai­
vus. Tai ot kokie 
rokratai”.

Jeigu paimsime 
tamentą, tai čia 
kad 33 kartus daugiau depar­
tamento samdinių dirba gamy­
boje, susisiekimo tarnyboje ar­
ba transportacijoje, negu ofi­
suose. Tai ve kokie yra “biuro­
kratai” Karo Departamente.

Išskirkime iš bendro biuro­
kratų skaičiaus Karo ir Laivy­
no departamentų biurokratus. 
Tada pasirodys, kad kone pusę 
visų kitų biurokratų arba val­
džios darbininkų sudaro Pašto 
samdiniai.

Taigi, panagrinėjus kiek 
krapščiau šauksmus apie mi- 
lionus samdomų biurokratų, tie 
šauksmai visai supliukšta, 
ko ponia Douglas.

jie yra “biu-

Karo Depar- 
pamatysime,

sa-

Gaisras Padaręs
Nuostolių $3,000

Ma- 
san- 
juos

Pirmadienį kilo gaisras 
terial Service Corporation 
dėliuose arba silos, kaip 
kitaip vadinama.

Tie silos randasi prie 57-tos 
ir Hamilton. Viso jų yra 25. 
Ugniagesiams ėmė daugiau ne­
gu 2 valandas liepsnas suval­
dyti. Apskaičiuojama, kad ug­
nis nuostolių padariusi $3,000.

Pastatai yra panašus į ka­
minus. Daugiau nei 5,000 žmo­
nių susirinko gaisro pažiūrėti.

NAUJIENOS, Chicago, Ill. Antradienis, rugs. 26, 1944
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA

Būtinam Darbui
Vietos yra Rytmečiais, Popiečiais 

Vakarais dirbti.

GERAS MOKESTIS
Apskritų metų darbas.
MĖNESINIAI BONUS.

Ligoninės .planas.

SHOTWELL MFG. CO
3501 W. POTOMAC

HENRY PRATT CO

Butina pramonė 
reigalinga mašinistų 

pagelbininkų,
Crane man.

2222 S. Halsted St
DALE. REFRIGERATING CO., 

Butina pramonė, pastovus darbai 
dabar ir bus po karo greitai au­
gančiai šaldvto maisto įrengimų 

■biznyje, kuris kai.o audra plinta 
oo visa šalį. Kai taika ateis, mes 
jau esame pasiruošę gamybai. Stip­
resni, negu bile kada.
Reiki a—★ TOOLMAKERS

Ą TESTERS
★ CRATERS
★ PACKERS
★ TRUCKERS

5920 N. PULASKI RD.

REIKIA VYRŲ
SANDĖLIO DARBININKŲ

Netoli į vakarus miesto dalyje 
GROSERIO URMININKAS TŪRI 
DARBUS UŽPRAŠU PILDYTO- 

JAMS IR DOCK MEN.

ŠITIE DARBAI IR PO KARO 
BUS NUOLATINIAI.

48 valandų darbo savaitė. Laikas ir 
pusė už virš 40 valandų darbą.

Puikiausi transportacija iki durų.
ROYAL BLUE
STORES, INC.

2542 Ogden Avenue
MR. KERULIS.

VYRŲ-BERNIUKŲ 
Restoranto darbai

SEKMADIENĮ LAISVI 
DIENŲ ARBA NAKTŲ 

DARBAS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA
KAUTU TIKRINTOJO 

PUIKI PROGA
TINKAMAM ŽMOGUI 
ŠIS DARBAS SIŪLO 

JUMS ATEITI 
PO KARO.

INTERNATIONAL 
TAILORING CO.

847 W. Jackson Blvd.

Sviesto Trukumas 
Bus Jaučiamas 
Ir Toliau

American Dairy Association 
įspėjo civilius gyventojus, kad 
sviesto trukumas pasilieka aš­
trus. Kurį laiką ir ateity tru­
kumas bus itin jaučiamas. San­
dėliuose sutaupos sviesto esan­
čios mažesnės, negu bet kuriais 
metais per pastaruosius 29 me­
tus, sako pienininkų sąjunga.

Gi Chicagos restoranų sąjun­
gos sekretorius patarė valgyk­
loms nuimti nuo stalų cukrų 
ir patiems jį šinkuoti, pilstant 
kavą arba arbatą kositume- 
riams. Tai reiškia, kad ir cuk­
raus trukumas bus jaučiamas 
gan aštriai kurį laiką.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED— MALE 
Darbininkų Reikia

Freight Handlers
Naktinis darbas. Unijinė mokestis 
plus laipsniškas paaukštinimas dar­
be ir alga. Sparti pirmynžanga.

FRED OLSON AND SON 
4724 W. Walton St.

REIKIA RAKANDŲ RĖMŲ 
PALIŠUOTOJŲ

IR SPRAY DARBININKŲ 
50 valandų į savaite.

TAPP, INC.
1738 West Arcade Place.

REIKALINGAS PATYRĘS bar- 
tenderis į tarvern. Gera alga.

2418 W. 67th

REIKIA RAKANDŲ nubaigė j o 
raštinių rakandų įmonėje. Pasto­
vus, nilno laiko darbas. Atsiliepkite 
236 West Lake St.

REIKIA MAŠINŲ oneruotojų. 
Patyrimo nereikia. Mes išlavinsime 
jus. 2911 S. Wabash.

TUOJAUS REIKIA 20 VYRŲ 
Patvrimas nebūtinas. 

AUKŠTAS MOKESTIS 
Nuoltiniai darbai dabar 

ir bus .no karo.
Atsilienkite:

4407 W. DIVISION ST.

REIKALINGAS HANDYMAN į 
suaustuve kaipo .nasiun+’nvs ir por­
terio darbui. Trusk Printing Co., 
711 So. Dearborn.

REIKIA FINIŠERIU.
TT-trrii fantai. Geras mokestis. 306 
West Madison. 6-tas aukštas.

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARRAI IR MALONIOS 

DARRO SĄLYGOS 
GFHAS MOKESTIS 

ATVYKITE ŠIANDIEN! 
Atsišaukite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE: 
5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA SIENŲ PLOVĖJŲ.
Kotelio darbas. Geras mokestis ir' 
pastovus darbas. 915 WILSON AV.

/ ■RTTTTTTA

DŽENITORIAUS
Geros darbo sąlygos. Dienomis 

GAN GERAS MOKESTIS 
IŠ PAT PRADŽIOS. 

PASTOVUS -DARBAS.
HARRIS TRUST AND SAVINGS 

BANK
115 W. MONROE ST. 

Room 814.

REIKTA
SENYVO ŽMOGAUS 

dirbti dirbtuvėje dienomis,—šluoti 
ir tt. šis yra palyginti lengvas dar­
bas. Pastovus karinis darbas ir ge­
ras mokestis.

3600 -W. POTOMAC.

b

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGIN tA 1662)

STUBA—3 flatų po 4 kambarius, 
mūrinė, pečium šildoma. 2341 No. 
Leavitt.

2 FLATŲ MŪRINIS. Karštu van­
deniu šildomas. Insuliuotas. Užda­
ryti užpakaliniai porčiai; 2 karų 
garažas. 2117 S. Hamlin Avenue. 
CRAwford 4663.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIU 
medinis cottage (A-l stovyje), fur- 
nasu šildorha. Netoli mokyklos. 
Randasi 5627 So. Aberdeen Street. 
Kreipkitės pas savininką, 5602 So. 
Carpenter St.

PATRAUKLUS 7 KAMBARIŲ 
namas, arti 96th ir Wallace. Tel. 
CEDarcrest 5126.

6 KAMBARIŲ rezidencija. Lotas 
30x160. Naujas furnasas. Thermo- 
statu šildymas. Puikiame stovyie. 2 
karų garažas. $7,000. 8852 S. Michi­
gan Ave.

FURNISHED ROOMS TO RENT
Gyvenimui Kambariai

DYKAI KAMBARYS tik už pri- 
žiūrėjimą dviejų vaikų—1Q ir 5 
metų, gera proga vedusiai porai, 
arba motinai su dukteria. Matykite 
po 6-tos vai. vak. 7115 So. Wash­
tenaw Ave.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VALANDOS: ' 

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARŪPINTOS;
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St-
REIKIA

MERGINŲ-MOTERŲ
ČIA GAUSIT DARBĄ, KOKIO 
JUS IEŠKO JOT! ČIA YRA TA 
VIETA, KURIĄ PAMĖGSITE!

Įdomus raštinių ir lengvus 
dirbtuvių darbai. Nuolatiniai 

darbai ir po karo.
PATYRIMO NEREIKIA.

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIKTAI JO DALIS.

Pasirinkite darbą pilnam lai­
kui ir užsitikrinkit sau ateitį.

ALDENS JUMS TEIKIA:
★ Tuojau 20% nuodaidą 

ant visų pirkinių.
★ Nuolat keliamą algą.
★ Apmokamą apdraudą
★ Nemokamą ligoninės ap­

tarnavimą.
★ Apmokamus šventadie­

nius ir kitus periodus.
★ Nupigintą kafeterijos 

maistą.
★ Dykai mokinimą dėl 

aukštesnės vietos.

Puikiausia transportacija. Priveža 
prie pat durų busai. gatvėkariai 

ir “L” traukiniai.
PRADĖKITE DABAR!

Valandos nuo 8 ryto iki 5 vakaro, 
šeštadieniais iki pietų.

ALDENS CHICAGO 
MAIL ORDER CO.,

511 S. PAULINA ST.

REIKIA
Raštinės Darbininkių
Netoli i vakarus miesto dalyje 

GROSERIO URMININKAS TŪRI 
DARBUS UŽPRAŠŲ PRIĖMĖJAI, 

HAND BILLER, PRICER IR 
COMPTOMETER OPERATOR 

RAŠTINĖJE.

ŠITIE DARBAI IR PO KARO 
BUS NUOLATINIAI.

5 DIENŲ DARBO SAVAITĖ 
Puikiausi transportacija iki durų. 

Prašome pamatyti 
MR. FUETTERER.

ROYAL BLUE 
STORES, INC.

2542 Ogden Avenue
REIKIA

OPERATORKŲ
Vienos adatos .siuvamos mašinos. 
Taipgi prie punch press darbo. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.

1801 S. Michigan Ave.

PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ

plus 
das

Lengvas, švarus darbas
GERAS MOKESTIS 

bonus. Pasirinkite sau valan- 
ir pakaitas. Viršlaikis, jeigu 

jo norėsite. Pastovus darbas

3600 W. POTOMAC

PULLMAN
Aircraft

— REIKALAUJA — 
MOTERŲ 

TARPE 18—55 METŲ 
AMŽIAUS 

MOKYTIS:

* AIRCRAFT
* ASSEMBLY
* WORK

Kvalifikuotoms 
moterims mokėsime 
algą kol mokysitės. 
Vidutiniškai galima 

išmokti į savaitę laiko 
100% KARINIS

DARBAS
GERAS MOKESTIS 

6 Dienų Savaitė 
Gera Transportacija 

Employment Office atidaras nuo 
8:00 iki 4:00 kasdien. 

Atsineškite savo pilietybės 
įrodymus.

Matykite MRS. GLEASON

PULLMAN
STANDARD 
AIRCRAFT 

900 E. 103rd St.

PROSYTOJŲ
STUBOJ DĖVIMOS 

SUKNELĖS.
DIENOMIS ARDA 

NAKTIMIS 
DARRAS.

nuo 5 popiet iki 12.
ŠVARUS DARBAS

GERAS 
MOKESTIS 

BONUS. 
Atsiliepkite

TABIN-PICKER & CO.
4119 W. Belmont Ave.

COUNTER MERGINŲ 
LUNCH ROOM 

SODA FOUNTAIN
SEKMADIENI LAISVOS. 

GERAS MOKESTIS. 
DARBAS DIENOMIS.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Aukščiausias Mokestis
Pastovus anskritų metų darbai. 
NAKTINĖMS VALYTOJOMS, 

ŠLAVĖJOMS. GRINDŲ 
PLOVĖJOMS.

Cash nuolaida už bile ką, ką tik 
nirksite musų krautuvėje. 
Draugiškos darbo salvgos.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
Employment Office 9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS ST.

Hotelio Tarnaičių 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

jūsų pačių patogumui 
$92 į mėnesį. Kreipkitės:

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD.

GERAS MOKESTIS
18—35. Ne daugiau 130 svarų. 5 
dienų savaitė, viršlaikis. Galimos 
6 dienos. Jog magazines. Press room 
Atsiliepkite 2436 W. 15th St.

REIKALINGA VĘITERKA 
Vakarais nuo 5 iki 9, tipsai ir al­
ga. Vidutiniškai $35 į savaitę. Val­
gis ir uniformos parūpinti.

GABRIEL TEA ROOM.
Ill So. Marion St., Oak Park, Ill. 

Po 12 dienos.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Pilno laiko darbas ar tik jo dalis. 
Bus girls, indų plovėjoms, pantry 
girls, food runners. Atsilienkite 

Employment Office, 3 aukštas, 
MARSHALL FIELD AND CO.

State-W ashington.

i

REIKALINGA SENYVA MOTE­
RIS prižiūrėti seną moterį ir dirb­
ti lengvą stubos darbą. Pavienio 
namai. Būti čia. Privatus kamba­
rys, mėnesinė alga. WELlington 
3337. Po 7:00 vakaro.

REIKIA MOTERŲ

trobesį naktimis.
40 minučių.
į savaitę.

Valyti raštinių
6 valandos 

6 dienos 
šeštadieniais ir šventadieniais 

nereikia dirbti.
Matykite Mr. SMIDT— 

Superintendent

164 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGOS
OPERATORKOS

MERGINOS ----- MOTERYS

Mes turime vietos 20-čiai patyrusių 
siuvamų mašinų operatorkų šią 
savaitę prie moterų suknelių. 

Ateitis po karo.
Atsiliepkite pasimatymui ir pilnom 

smulkmenom. Matykite 
JOSEPHINE ARRIGO 

2300 WABANSIA AVĖ.

REIKALINGA TARNAITĖ vieš­
bučiui. 6 dienos į savaitę. Geras 
mokestis. 1535 No. California Ave.

REIKALINGA PARDAVĖJA
Europiško s+iliaus dešrų krautuvė­
je. Alga $1.00 i valandą. 2931 Mil­
waukee Ave., ALBany 6507.

MERGINOS—MOTERS virėjos ir 
bendram stubos darbui. Kiti darbi­
ninkai. $25 į savaite. Būti čia arba 
nomie. Priklos kambarys, maudv- 
nė, radio. MIDway 5736. Pašaukite 
iš ryto arba vakare.

REIKIA SIUVĖJOS vaikų insti- 
tuciioie. Gyvenimas ir namų pri­
žiūrėjimas. CRAwford 1055.

HET,P WAITED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku-Darbininkiu
REIKALINGA PATYRUSI virė­

ja ir virtuvės vedėja. Paprastas 
virimo darbas, nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro. Nėra kitokio namų 
darbo, nėra skalbimo. Sekmadie­
niai liuosi. Gyvenkit kitur. $25-$30 
per savaitę. Midway 3737.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

260 AKRU pienininkystės ir ja­
vų farma. Produktinga žemė. Geri 
budinkai. R. Ferguson, Lena, III.

120 AKRU. 39 pėdos nuo Bass 
Lake. Daugiausiai miškas; juodže­
mis. 30 akru dirbamos žemės. Bu­
dinkai. elektra. Anelli, R. 1, Box 
270A. Knox, Indiana.

40 AKRU. PRIE KIETO kelio. 6 
kambariu stuba, rakandai, maudy­
nė: didelė barnė; gera lygi žemė. 
$5.500 su traktorium ir įrankiais 
$6.000. Pusę įmokėti. Floyd Lam- 
mon, Hartford, Michigan.

120 AKRU. Gražus kaimelis už 
4U myliu. 50 akrų dirbamos; 40 
miško: likusi—ganykla. 9 kamba­
riu stuba; elektra; gera barnė. 
$6,500. Išmokėjimais —4%. Elsie 
O. McVey, Adams, Wis.

IOWA. 145 AKRAI. Pagerinta 
farma • 7 mvlios i žiemių vakarus 
nuo Hancocks. $140 už akrą. 220 ak­
rų. 2 mvlios i vakarus nuo Trey­
nor. Moderniška stuba, elektra. 
$200 už akrą. 230 akrų, 4 mylios į 
rvtus nuo Henderson. Pagerinta, 
$75 už akrą. J. M. Gronstal, Trey­
nor, Iowa.

PARDAVIMUI 63 AKRŲ FAR­
MA su budinkais. Lietuviu apylin­
kė. Naujai pastatytas garažas ma­
šinoms sudėti. Didelė barnė. 5 kam­
bariu stuba dabar statoma. Farma 
randasi 20 mvlių nuo Chicagos, la­
bai arti iki Monee. Ill. Arti geras 
cementinis kelias. Puikiausia žemė, 
visa dirbama. Kas nors nupirks šią 
gražia farma su budinkais ir ma­
šinomis. Dėl platesnių informacijų 
našaukite COMmodore 0902, Joe 
Petreikis.

113 AKRU pienininkystės-truck 
farma. 85 akrai dirbamos. Likusi 
ganykla ir vanduo. 7 kambarių 
stuba; furnasas; elektra: 25 stan­
chion beismentas; barnė: vanduo; 
2 cementinės silos: visi kiti budin­
kai naujai numaliavoti. 35 mylios 
iki Milwaukee, 100 mvlių iki North 
Chicago. Kaina $12,000. Card War- 
koczewski, 2134 S. 78th St. West 
Allis, Wisconsin.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai-—Bendrai

MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant j jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

SPOT CASH
uz automobilius, trokus, už laužą. 

AMERICAN AUTO PARTS
AND SALVAGE CO.

7008 Cottage Grove Ave.
HYDe Park 2154.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė. Pirmos rųšies prekės ir įren­
gimai. Labai prieinamai įkainuota. 
Nurodys .priežastį vietoje. 1218 W. 
51st Street.


